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Partje i polityka
,,Sanacyjny" projekt ordynacji wy 

borozej dąży do usunięcia partyj po
litycznych od udziału w parlamencie, 
a tern samem od wpływu na sprawy 
Państwa.

Siebie samą „sanacja" nie uważa 
za partję polityczną. Ma ona o tyle 
słuszność, że każda partja politycz
na ma swój program, swoje zasady. 
„Sanacja" zaś nie tylko nie ma pro
gramu, ani zasad, lecz nawet chełpi 
się z  tego powodu. Prcmjer Sławek 
w swej ostatniej mowie, poświęco
nej ordynacji wyborczej, wyraził się 
z przekąsem o programach, doktry
nach, hasłach i zasadach partyj poli
tycznych, z uznaniem natomiast — o 
instytucjach, mających .konkretne za 
mierzenia". Jeśli dobrze rozumiemy 
p. Sławka, to walka PPS. trp. o utrzy 
manie ubezpieczeń społecznych zasłu 
guje na potępienie, ale „konkretne 
zamierzenie" „Lewjatana" ku itrą- 
oeniu tych ubezpieczeń, winno zna
leźć poparcie czynników decydują
cych. A przecież to „konkretne za
mierzenie" jest tak samo cząstką pro 
gramu „Lewjatana", jak dążenie dc 
utrzymania i  rozwoju ubezpieczeń jest 
cząstką programu PPS. A czynniki 
decydujące, spełniające te „konkret
ne zamierzenia”, są wykonawcami 
programu „Lewjatana", sta ją  się po
litycznym wykładnikiem „Lewjata-

- „Sanacja" istotnie nie jest pa rt ją 
polityczną na wzór innych party;. 
Ale to nie stanowi jej siły, leoz sła
bość. To czyni z niej Zlepek, nie- 
związany istotnie ani programem, ani 
doktryną, ani zasadami. Pod tym 
względem „sanacja" nie może się po
równać z innemi partjam i faszystów 
skiemi, jak np. Mussoliniego i Hitle
ra, któer mają swe programy, mają 
liczne, zwarte, dobrze zdyscyplinowa 
ne partje polityczne, które bynaj
mniej się nie wstydzą swego , pa rty j -

Ale, jeśli można się zgodzić z tern, 
że „sanacja" nie jest oartją politycz
ną w znaczeniu powszechnie przyję 
lem, to już w żaden sposób nie da się 
usprawiedliwić, dlaczego „sanacja" z 
laką pogardą i nienawiścią odzywa 
się o polityce i usiłuie ją obrzydzić 
społeczeństwu.

Polityka bowiem gó;uje dzisiaj na 
świecie. Potężne prądy współcze
sne, jak socjalizm, faszyzm, ko
munizm — to prądy polityczne, dą
żące do władzy w oaństwach i do 
przekształcenia ustroju społecznego 
jeśli chodzi o socjalizm i komunizm, 
a do utrzymania kapitalizmu — i na
wet uwstecznienia go — jeśli chodzi 
o faszyzm.

Jeżeli się mówi o walce z kryzy
sem gospodarozym, o obaleniu murów 
celnych, o  zwalczaniu bezrobocia, o 
poziomie płac i t. p., to się mówi o 
polityce. Albowiem od tego, kto rzą
dzi w danym kraju, która klasa spo- 
leczna ma taki lub inny wpływ na 
rządy — zależy, czy i w jakich roz
miarach i z jakim skutkiem wałczy 
się z obecnym kryzysem kapitalizmu.

Jeżeli mowa o wojnie, to jest to 
lakże zagadnienie polityczne. Wy
starczy wskazać, jak zagadnienie to 
zaostrzyło się od czasu zwycięstwa 
Hitlera, by nie szukać innych argu
mentów.

Rozbicie klasy robotniczej na obóz 
scjalistyczny i komunistyczny za- 
wdzięczyć należy w tej chiwili prze- 
dewsizystkiem bezwzględnej dyktatu
rze Stalina nad Rosją sowiecką i ko
munizmem światowym, Znowu zaga
dnienie czysto polityczne.

Jakże krucho byłoby już dzisiaj z 
Kapitalizmem, gdyby nie jego „uzbro

jona pięść" w postaci faszyzmu i nie 
rozbicie mas praoujących!

A w Polsce? Jeżeli „sanaoja" chce 
odpolitykować społeczeństwo, to tyl
ko dlatego, by sama mogła zachować 
monopol na politykę, monopol rządze 
nia. Im mniej społeczeństwo będzie 
politycznie wyrobione i dojrzale, tem 
łatwiej byłoby „sanacji" utrzymać 
ten monopol.

„Sanacja" strzeże zazdrośnie swe
go monopolu politycznego. Ale ma
my wrażenie, że przesadziła w tej za 
zdrości. I jak każda przesada, tak 
i ta — może się skończyć wręcz ina
czej, niż przypuszczają wodzowie 
„sanacji".

Wróćmy do naszego punktu wyj
ścia, do „sanacyjnego" projektu o r
dynacji wyborczej. Projekt ten, jak 
wiadomo, przekazuje „zgromadze
niom okręgowym", złożonym z przed 
stawicieli samorządu terytorialnego, 
gospodarczego, zawodowego — wy

Organizujcie wielkie zgromadzenia 
p rze c iw k o  fa s z y z m o w i,  
p rze c iw k o  ord yn ac ji w y b o rc ze j B . B .W . R. 
z a  s z e ro k im  fro n te m  P o ls k i P racu jącej

Po klęsce Roosevelta

Zniesienie kontroli nad przemysłem
Wycofanie kodeksów N.R.A. Co zrobi Roosevelt?

Decyzja Najwyższego Trybunału ame 
rykańskiego, uznająca postanowienia 
Ń. R. A. za sprzeczne z konstytucją wy- 
wotała w Ameryce olbrzymie wrażenie. 
Kola polityczne nie wiedziały, jak za
reaguje Roosevelt na tę decyzję, która 
przekreśla najważniejsze zasady jego 
polityki gospodarczej i społecznej. W 
Białym Domu odbyła się kilkugodzinna 
narada, na której zastanawiano się nad 
najbliższemi krokami Rządu. Po konfe
rencji prezes NRA, Richberg, podaf do- 
wiadomości prasy, że
WSZYSTKIE KODEKSY, NARZUCONE

PRZEMYSŁOWI PRYWATNEMU 
PRZEZ NRA, ZOSTANĄ ZNIESIONE.

W Izbie Reprezentantów miała wejść 
dziś pod obrady ustawa w sprawie 
przedłużenia rozporządzeń NRA na dal
szy okres. Ustawa ta w ostatniej chwili 
ZOSTAŁA WYCOFANA.

Po konferencji z szefem NRA, Rich- 
bergiem, prezydent Rooscvelt odbyt 
dłuższą rozmowę z ministrem sprawie
dliwości, w którym wzięło również u- 
dziat kilku najwybitniejszych prawni
ków amerykańskich.

Z kół zbliżonych do Białego Domu in
formują, że prezydent Roosevelt zamie
rza użyć swych wpływów w kierunku 
osiągnięcia dobrowolnej współpracy po
szczególnych gałęzi przemysłu amery
kańskiego z komitetem odbudowy gos
podarczej, którego podstawy prawne 
ulegną rewizji.
ORZECZENIE TRYBUNAŁU—CIOSEM 

DLA AUTORYTETU ROOSEVELTA.
Prasa angielska przywiązuje wielkie 

znaczenie . do decyzji Trybunału Naj
wyższego w sprawie NRA. Dzienniki 
przewidują, iż prezydentowi Roosevel- 
towi nie pozostanie nic innego, jak 
przedłożenie kongresowi pewnych zmian

znaczanie kandydatów na posłów sej 
mowych. „Sanacja" chce w ten spo
sób pozbyć 6ię w Sejmie polityków. 
Może to się jej udać z pierwszym no
wym Sejmem. Ale już drugi Sejm 
może wypaść całkiem inaozej. Spote 
czeństwo bowiem zaoznie do samorzą 
dów wybierać polityków, by móc na 
stępnie przeprowadzić ludzi politycz 
nych do Sejmu. Wszystkie wybory 
samorządowe w kraju odbywałyby 
się pod znakiem polityki. Polityka 
wyrzucona z Sejmu, uciekłaby do sa
morządów, by stamtąd znowu dostać 
się do Sejmu. I efekt będzie taki; 
chcąc zewsząd wyrugować element po 
lityczny ,,sanacja1' wszędzie go posie 
je  i odnajdzie,

I to jest rzeczą nieuniknioną. Żad 
na bowiem „chytra mechanika" wy
borcza nie zagłuszy w społeczeństwie 
tego, co stanowi o jego zdrowiu i roz 
woju — polityki.

fjmb.).

w obecnej ustawie NRA, celem uzgod
nienia jej z konstytucją i nienarażania 
się na przyszłość na tak przykre nie
spodzianki Dzienniki podkreślają, że 
orzeczenie Trybunału stanowi poważny 
cios dla autorytetu prezydenta Roose- 
velta i znacznie osłabia jego pozycję na 
przyszłość.

CO ZROBI ROOSEVELT?
Agencja Havasa donosi z Waszyng

tonu, że Rząd Stanów Zjednoczonych 
nosi się z zamiarem odwołania się do 
kongresu lub nawet bezpośrednio do 
narodu amerykańskiego, w związku z 
decyzją Trybunału Najwyższego, któ
ry jednem pociągnięciem pióra sparali
żował całą działalność NRA. Wydano po 
lecenie wstrzymania wszelkich kroków 
przeciw osobom, które nie stosowały 
się do przepisów NRA.

Jak się wydaje, kongres udzieli pre
zydentowi swego poparcia.

Jak wiadomo bowiem, pomiędzy 
Rooseveltem a przywódcami Demokra
tów w kongresie osiągnięto już poro- 
zumienei w sprawie przedłużenia dzia
łalności NRA na okres dwuletni.

Przypominamy, że przywódcy związ
ków zawodowych zagrozili przed kilku 
dniami falą strajków w razie nieprze
dłużenia postanowień NRA

BANKI I GIEŁDY TRYUMFUJĄ.
Pierwszą reakcją kół finansowych 

Wall-Streetu jest zadowolenie z  tryum
fu „zasad zachowawczych". Niektó-zy 
bankierzy uważają decyzję Trybunału 
za najpomyślniejsze wydarzenie ostat-

GÓRNICY I WŁÓKNIARZE GROŻĄ 
STRAJKIEM.

Z Waszyngtonu donoszą, że pierw
szym wynikiem decyzji Trybunału będą 
niewątpliwie trudności, które powstaną,

W C hinach

Rewolta gen. Lu-Wen-Kuj
Wojska japońskie maszerują znowu w głąb Chin

Korespondent agencji japońskiej „Ko- 
kutiu" stwierdza, że sytuacja w Chi
nach środkowych uległa nagle znaczne 
mn pogorszeniu. Oddziały chińskiego 
generała Lu-Wen-Kuja, który nie uzna- 
je władzy centralnej i  które były rok 
temu wyparte na zachód przez marsza! 
ka Czang-Kaj-Czeka, powróciły obecnie 
dó prowincji Szeczuanu i połączyły się z 
resztkami wojsk czerwonych. W związ
ku z tem w prowincji Szecznan wytwo
rzyła się groźna sytuacja. OKOŁO 100 
TYSIĘCY ŻOŁNIERZY, ZNAJDUJĄ
CYCH SIĘ W TEJ PROWINCJI NIE 
UZNAJE WŁADZY MARSZAŁKA 
CZAN-KAJ-CZEKA. Z całych Chin na- 
pływają do tych oddziałów malkonten
ci, którzy występują przeciwko Rządo
wi nankińskiemu. Gen. Ln-Wen-Knj 
głosi hasło walki o autonomię Szeczna-

gdy przedsiębiorcy zechcą skorzystać z 
orzeczenia Trybunału i zastosować wa
runki pracy i płacy, które istniały przed 
wprowadzeniem N. R. A„ dwa najwięk
sze związki robotnicze górników i włó
kniarzy zapowiedziały strajk, gdyby 
zrobiono tego rodzaju próbę.

Niektórzy przedstawiciele sfei gospo
darczych wzywają, aby chwilowo utrzy
mać przepisy N. R. A. w celu zapobie
żenia powodzi wielkich strajków.

Losy franka francuskiego
i sprawa pełnomocnictw dla Rządu Fiandina

Prasa francuska omawia obszernie 
sprawę pełnomocnictw 'dla Rządu Fian
dina oraz związane z tem kwestje sta
bilizacji waluty i projekty deflacyjne 
Rządu.

Z pośród dzienników paryskich „Pe
tit Journal" występuje za koniecznością 
obniżenia wartości franka. Dziennik 
podaje oświadczenia najwybitniejszych 
parlamentarzystów i ekonomistów fran
cuskich, wypowiadających się za ko
niecznością obniżenia wartości franka.

Przeciw tej koncepcji występuje 
„Journal", który cytuje opinję premjera 
Fiandina, wypowiadającego się ze 
względu na ujawniające się ogólne ten
dencje państw do stabilizowania walut 
przeciw obniżeniu wartości waluty
francuskiej.

Przewidywania co do ustosunkowania 
się parlamentu wobec ustawy o pełno
mocnictwach dla Rządu są optymistycz
ne. Dzienniki wskazują na zgodność po
glądów, jaka panowała na radzie gabi
netowej i wyciągają stąd pomyślne wnio

nu. W kołach politycznych Nankinu o- 
ceniają sytuację jako bardzo poważną.

Sytuacja w północnych Chinach jest 
b. poważną. Rejon Tsun-Chua zajęty 
został przez oddziały japońskie zaopa
trzone w artylerię i samoloty. Oddziały 
chińskie dowodzone przez Sun-Jun- 
Tsina musialy wycofać się z miasta i  po 
drodze stoczyły kilka starć z nacierają- 
cemi wojskami japońskiemi. Straty po 
obu stronach mają być znaczne.

Dziennik japoński „Shanghai Times" 
wystąpił z artykułem, omawiającym 
przyczyny nieporozumień i starć japoń
sko - chińskich. Dziennik dowodzi, że 
jedynem wyjściem z sytuacji jest uzna
nie de jurę przez Chiny niepodległości 
państwa mandżurskiego. Należy nad
mienić, że w politycznych kołach Szaog 
haju wtargnięcie wojsk japońskich do 
Chin Południowych jest rozpatrywane 
jako środek presji celem przyśpieszenia 
uznania cesarstwa mandżurskiego przez 
Chiny. (ATE.).

Companys przed TrySunałem 
konstytucyjnym

Z Madrytu donoszą, że Trybunał gw* 
rancyi konstytucyjnych rozpoczął bada
nie Companysa, który oświadczył, ii 
ruch rewolucyjny w Katalonji był cał
kowicie usprawiedliwiony obawami, ja
kie nasuwała orientacja Rządu central
nego, stanowiąca niebezpieczeństwo dla 
ustroju republikańskiego. (PAT.).

C.K.W.
Najbliższe posiedzenie C.K.W. odbę

dzie się w piątek, 31 maja, o g. 10 r. w 
lokalu przy ul. Czerwonego Krzyża 20.

Komisja Programowa
Posiedzenia Komisji Programowej Par- 

tji odbędą się w dniach 15 i 16 czerwca. 
Projektowane one były początkowo na 
1 i 2 czerwca, muszą jednak być odro
czone — w myśl uchwały C.K.W. — 
spowodu szeregu zgromadzeń masowych, 
wyznaczonych na 2 czerwca.

ski. Pewne wątpliwości nasuwa jedynie 
stanowisko komisji finansowej w Izbic 
Deputowanych, której przewodniczący, 
deputowany Malvy, zajmuje wobec pro
jektu rządowego stanowisko opozycyj
ne. W senacie natomiast panuje nastrój 
naogół przychylny dla projektu rządo
wego. Według doniesień ,,Matin‘a‘', re
alizacja projektu ministra finansów Ger 
main Martin‘a, wymagać będzie' około 
półtora do dwuch lat, co niesie z sobą 
możliwość przedłużenia kadencji obec
nego parlamentu i odsunięcia terminu 
wyboru do Izby Deputowanych, prze
widzianego w r. 1936 na okres później
szy. (ATE).

W dniu 28 b. m. Bank Ftancji po rai 
trzeci w ciągu 5 dni podwyższył stopę 
procentową. Stopa dyskontowa została 
podwyższona z 4 do 6 procent.

Jak wiadomo, pierwsza podwyżka sto 
py procentowej miała miejsce dn. 23 
b. m., druga — dn. 25 b. m. i obowiązy
wała od dn. 27 b. m. (PAT.)
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Baldwin stanie na czele gabinetu
C zy M ac D o n a ld  b ę d z ie  m in istrem ?

Ordynacja wyborcza BBWR.

Nic nie ulega zmianie
Sprawa rekonstrukcji gabinetu angiel

skiego budzi żywe zainteresowanie w 
angieMciej opinji publicznej. Przesunię
cia w łomie Rządu będą zakończone 
przed tercjami z okazji Zielonych świąt. 
Prerojer "Mac Donald zgłosi formalną dy
misją całego gabinetu. Misję utworzenia 
nowego Rządu otrzyma obecny wicepre
mier Baldwin. Charakter „narodowy" 
gabinetu zostanie utrzymany. W skład 
Rządu wejdą przedstawiciele konserwa
tystów, frakcji liberałów sir Johna Si
mona, ora* członkowie „narodowej" 
partji robotniczej Mac Donalda. Dotyeh- 
ozas nie jest wiadomo, jakie stanowisko 
zajmie w nowym gabinecie obecny pre- 
mjer Mac Donald. Zresztą nie jest rze
czą wykluczoną, że Mac Donald nie wej
dzie wogóle w (Mad nowego Rządu. We
dług doniesień z kół miarodajnych, sir 
John Simon miał wyrazić zgodę na zło
żenie teki spraw zagranicznych. W ten 
sposób główna trudność, na jaką napo
tykała sprawa rekonstrukcji gabinetu, 
została usunięta.

„Daily Telegraph", omawiając przesu
nięcia w gabinecie, wyraża przypuszcze
nie, że Mac Donald zostanie lordem 
strażnikiem pieczęci prywatnej na miej
sce Edena, który, według wszelkiego 
prawdopodobieństwa obejmie tekę 
spraw zagranicznych. Sir John Simon
przejdzie do Izby lordów i otrzyma praw 
dopodobnie wysoce zaszczytną godność

N ow a konstytucja
n a  F ilip in a c h

W tych dniach ogłoszono ostateczne 
wyniki plebiscytu na Filipinach, zarzą
dzonego w dniu 14 maja w sprawie pro
jektu nowe konstytucji. Za konstytucją 
wypowiedziało się 1,157,962 głosów, 
przeciwko 39,920. Plebiscyt ten został 
zarządzony na podstawie decyzji kon
gresu amerykańskiego, nazwany od pro- 
jedctodawców Tyding - Mc Duffee - Akt. 
Wyniki tego plebiscytu stanowią nowy 
poważny krok na drodze do niezależno
ści FrHpśn. Konstytucja wysp Filipiń
skich ustanawia rządy republikańsko- 
demokratyczne, w których prezydent 
niezależnego państwa filipińskiego posła 
dać będzie uprawnienia wzorowane na 
uprawnieniach prezydenta St. Zjedn. 
Wybór prezydenta jest bezpośredni, 
kadencja jego trwa 6 lat. Wyspy Fili-

Roch socjalistyczny w Finlandii
Pomimo prześladowań, jakim od wie

ki lat ulega ruch robotniczy w Finlan
dji, pomimo także kryzysu wewnętrzne
go wskutek nieprzebierającej w środ
kach agitacji komunistycznej, ruch so
cjalistyczny w Finlandji kroczy naprzód.

Liczba członków partji w ciągu ostat
niego roku prawie podwoiła się. Gdy 1 
stycznia 1934 roku partja liczyła 19.000 
plącących składki członków, to ku koń
cowi roku liczyła już 35.000. Główna u- 
waga zwrócona jest obecnie na zdoby
cie robotników rolnych, stanowiących w 
tym północnym kraju większość wśród 
pracującego prolefarjatu.

Miejscowa organizacja w Helsinkt o- 
pracowala pian agitacyjny i wysunęła

Miasto zalane przez rwący potok
Ubiegłej noey w okolicach Amiens 

(Francja) nastąpiło oberwanie się chmur. 
Po paru minutach ulewy utworzył eię 
rwący potok, którego wody spłynęły na 
niżej położone dziełnice miasta, zalewa
jąc je do wysokości 2-oh metrów. Za
siewy uległy całkowitemu zniszczeniu. 
Uszkodzone są liczne drogi i miejscowa 
odnoga linji kolejowej. Rwące wody po
toku podmyły 15 domów robotniczych,
których mieszkańców, szukających schro

Nie chcą nowego kalendarza
Krwawe zajścia w wiosce rumuńskiej

nieważ interwencja prokuratora, które
mu towarzyszyło kilku żandarmów, nie

W rumuńskiej wiosce Cucova depar
tamentu Putna 8-iu ohłopów, przeciwni
ków nowego kalendarza, zabarykado
wało się od kilku dni w  miejsoowej cer
kwi i poturbowało dotkliwie 2-oh chło
pów, którzy chcieli opuścić cerkiew. 
Przedstawiciele miejscowej policji, któ
rzy chcieli skłonić chłopów do opuszcze
nia cerkwi, zostali również pobici. Po-

lorda kanclerza. Według innych infoc- 
macyj sir John Simon zostanie lordem 
prezesem rady tajnej na miejsce Baldwi- 
na. Obecny lord kanclerz Sankey wy
cofa się spowodu podeszłego wieku z ży
cia politycznego.. Dotychczasowy mini
ster wojny lorTHadsham przejdzie na in-

433 tysiące bezrobotnych
100 tysięcy więcej niż przed rokiem

Na dzień 25 maja liczba oficjalna za- i W Warszawie zarejestrowanych było 
rejestrowanych bezrobotnych w całym I 28.850 (mniej 1241), w Łodzi — 34.100 
kraju zmniejszyła się o 8788 i wyniosła I (plus 521), na Górnym Śląsku — 123.075 
433.216 osób. Przed rokiem było zare- (mniej 142) bezrobotnych, 
jestrowanych 329 tys. bezrobotnych. ‘

Portier hotelowy
wierzycielem rodu arystokratycznego

Do wydziału XI cywilnego Sądu 0- 
kręgowego w Warszawie wpłynęło nie
codzienne powództwo o spłatę zobowią 
zań wekslowych. Portjer hotelu Euro
pejskiego w Warszawie, Najfeld, wystą
pił przeciwko spadkobiercom małż. hr. 
Skarbków o pokrycie pożyczek zaciąg
niętych w swoim czasie przez przedsta

pińskie posiadać będą własny parlament, 
wybierany co trzy lata. Parlament skła
dać się będzie w pierwszych latach z 96 
członków, z czasem liczba ta podniesio
na być ma do 120. Z chwilą objęcia wła
dzy przez nowego prezydenta Filipin 
ustanie automatycznie władza guberna
tora amerykańskiego, rezydującego w 
Kanilli. W stolicy wysp Stany Zjedno
czone reprezentowane będą w przyszło
ści przez głównego komisarza. Przez 10 
lat, t. j. do chwili uzyskania przez Fili
piny pehiej niepodległości, w portach 
wysp pozostanie flota wojenna Stanów 
Zjednoczonych. Okres ten może być 
przedłużony, jeżeli tego wymagać będą 
względy na bezpieczeństwo Filipin, oraz 
bezpieczeństwo Stanów Zjednoczonych.

szereg żądań, jak zmniejszenie tygodnia 
pracy do 36 godzin, przywrócenie pozio
mu plac do wysokości, jaka była w 1928 
roku, uruchomienie na wielką skalę ro
bót publicznych na wzór państw skan
dynawskich. Poza zniesieniem pewnych 
podatków, obciążających klasę robotni
czą, plan domaga się przyjmowania do 
pracy w przemyśle, przy robotach pań
stwowych i samorządowych przede- 
wszystkiem robotników wykwalifikowa
nych, polecanych przez związki zawooo-

Dla małorolnych socjaliści żądają on- 
niżenia tenuty dzierżawnej, a także wy
dzielenia bezrolnym działek ziemi bez 
optaty.

nienia na dacEaoh, ocaliły z trudnością 
mobilizowane oddziały straży ogniowej 
i wojsloa. W zakładach tkackich, gdzie 
uległo zalaniu około 900 warsztatów, 
straty przekraczają 10 miljonów fran 
ków. Kilkuset robotników pozbawio
nych jest pracy na okres paru miesięcy. 
Wody zalały również strzelnicę garni
zonową, gdzie 5-ciu żołnierzy przepadło 
bez wieści. (PAT.,.

dała rezultatów, pozostań mieszkańcy 
wioski przypuścili szturm do cerkwi i 
zniszczyli ją. W czasie starcia 2 osoby 
zostały zabite, a 8 odniosło rany. Do
konano szeregu aresztowań i przywrócą 
no spokój. Incydent powstał na tle czy
sto religijnem. (PAT.).

ne stanowisko. Syn premjera Mac Donal
da otrzyma niewątpliwie tekę ministra.

We wtorek król Jerzy przyjął na dłuż
szej audjenoji minisra lotnictwa lorda 
Londondenry. Według informacyj z kół 
politycznych rozmowa dotyczyła rekon
strukcji gabinetu. (ATE.).

wicieli jednego z najstarszych rodów 
arystokratycznych. Portjer upomina się 
u spadkobierców hr. Skarbków o 2000 
zł. pożyczonych t.ą weksle. Pozwani 
spadkobiercy rekrutują się z pośród zna 
nych ziemian, właścicieli dużych mająt
ków w radomskiem. Spadkobiercy o- 
dzicdziczyć mieli cenną galerję Obra
zów i starych mebli.

0 krótszy czas pracy
Wczoraj odbyło się w Katowicach 

posiedzenie przedstawicieli CZG, ZZP 
i ZZZ w sprawie skrócenia czasu pra
cy w górnictwie. j--.

Wynik narad podamy później. "

Sprawa redukcji
w kopalni „Śląsk"

U Komisarza Demobilizacyjnego od
była się konferencja w sprawie reduk
cji 450 robotników w kopalni „Śląsk".

Komisarz odroczy! rozpatrzenie tej 
sprawy po zbadaniu na miejscu.

Konferencja
w  spraw ie ustaw y urlopow ej

Konferencja związków zawodowych 
z przedstawicielami pracodawców w 
sprawie wprowadzenia zasad ustaw ur
lopowych została odroczona do piątku 
31 b. m.

Redukcja 90 robotników 
w Mysłowicach

W związku z propozycją redukcji 115 
robotników kopalni „Mysłowice" Komi
sarz Demobilizacyjny zgodzi! się na re
dukcję 50, przeważnie starszych, którzy 
otrzymają emeryturę.

To długo potrwa
„Martin” notuje pogłoskę, że komisja 

rozjemcza włosko - abisyńska zbierze 
się w Montreux. Obrady komisji po
trwają dłuższy czas. (ATE.).

Uchylony wyrok
na Woldemarasa

Z Kowna donoszą: Najwyższy trybu
nał litewski rozważał skargę kasacyjną 
b. premjera litewskiego, Woldemarasa, 
który wyrokiem sądu apelacyjnego zo
stał skazany na 6 miesięcy więzienia za 
artykuł w jednem z  czasopism. Trybu
nat ze względów formalnych wyrok u- 
chylił i nakazał rewizję procesu.

Prof. Woldemaras odbywa obecnie ka 
rę 12 lat więzienia, na którą został ska 
zany po próbie zamachu stanu, dokona
nej w dniu 7 czerwca 1934 r. (PAT.).

DAJEMY WSZYSTKIM
możność korzystania z taniej

I szybkiej reperacji obuwia 
CENNIK

Męskie zel. . .  . z ł . 2.12
Obcasy...................... .... 1.12
Zelówki damskie. . „ 1.1° 
Obcasy franc. damskie „ 0.1° 
Zelówki szyte o . . „  o.2°droiei
Żelowani* na poczekania za dopŁ 10 c|.> 

Bezpłatny odbiór i dostawa obuwia

Zakłady Mechanicznej Reparacji Obuwia

„R A P I 0 “
Krak. Przedm. 27. Tel. 5.16.48

T. zw. grupa konstytucyjna BBWR 
zakończyła wczoraj swoje „Intensywne 
prace" nad nową ordynacją wyborczą. 
Grupa dokonała, jak się zdaje, tylko 
jednej zmiany w projekcie pp. Sławka, 
Cara i Podoskiego; mianowicie przy
znała łaskawie osobom, obdarzonym 
maturami, czynne prawo wyborcze do 
Senatu. Ten „demokratyczny" krok za
spokoił najwidoczniej potrzeby „lewicy" 
BBWR.

Pogrzeb tow. Marjana Jastrzębskiego
w  K r a k o w ie

Na cmentarzu Rakowickim w Krako
wie odbyło się wczoraj rano złożenie do 
grobu zwłok nieodżałowanej pamięci 
tow. Marjana Jastrzębskiego, długolet
niego redaktora „Naprzodu", uczestnika 
walk o wolność i Socjalizm w r. 1905.

W myśl ostatnich życzeń Zmarłego, 
pogrzeb odbył się cicho, bez rozgłosu, 
w obecności najbliższej rodziny i współ- 
towarzyszów. Trumnę przewieziono au-

Po pokropieniu przez księdza kape
lana u bram cmentarnych, złożono

Straszna tragedia bezrobotnego
Udusił córką i usiłował odebrać sobie życie

Onegdaj ul. Twardowskiego w Kra
kowie była widownią straszliwej trage- 
dji rodzinnej. W domu pod nr. 101 mie
szka bezrobotny górnik Władysław 
Puzon z żoną i dwojgiem dzieci, żona 
jego zarabiała bardzo niewiele w kuch
ni dia bezrobotnych, a Puzon napróżno 
poszukiwał pracy.

Na tern tle wynikały często spory 
między mężem a żoną. W dniu 27 b. m. 
bezrobotny, który oddawna nosił się z 
samobójczemi zamiarami, udusił swą 
dziesięcioletnią córeczkę i chciat się po
wiesić. Sznur urwał się, wówczas nie
szczęśliwy uciekł z domu i poszedł nad

Pomysły „austro-faszyzmu"!

Wychowanie urzędowo-„ojczyźnlane“
Z rozpoczęciem nowego roku akade

mickiego wejść ma w życie ustawa, do 
tycząca „zadań wychowawczych" wyż
szych uczelni. W ciągu 2-ch pierwszych 
lat studjów mają być tygodniowo po- 
święcone 2 godziny wykładom o ideo
wych i historycznych podstawach pań
stwa austriackiego oraz „wychowaniu 
światopoglądowemu i państwowemu". 
Dalsze studja uniwersyteckie uzależn:o- 
ne będą od pomyślnego egzaminu z te
go przedmiotu.

Pozatem studentów obowiązywać bę
dzie pobyt w  obozach, gdzie w ścisłem 
współżyciu słuchaczy i wykładowców

Z sali sądowej stolicy
Zabójstw o z prem edytacją 
czy bójka?

Sąd apelacyjny rozpatrywał ciekawą 
sprawą, dotyczącą zabójstwa włościa
nina Wacława Copigi. Zabójców jego 
Juljana Zalesiaka, Leona Majchrzaka 
i Kazimierza Janiaka skaza! sąd okrę
gowy na 15 lat więzienia za zabójstwo 
z premedytacją. Obrońcy adw. adw. 
Wilhelm Hofmokl Ostrowski i N. Gold
stein dowodzili, że nie miało tu bynaj
mniej miejsce zabójstwo z premedyta
cji, lecz że Copiga zginął w czasie bój
ki. Obrona stwierdziła, że aczkolwiek 
akt oskarżenia mówił, jako o narzę
dziach zbrodni, o szabli, nożu i siekie
rze, to sekcja zwioic wykazała, że mor 
derstwo dokonane zostało przy pomo
cy tępego narzędzia, świadkowie ze
znali, że istotnie Copiga zginął w bój
ce. Sąd apelacyjny zmieni! kwalifika
cję przestępstwa i wyrok I-ej instancji 
uchylił, skazując oskarżonych z art. 240 
za udział w bójce na 3 lata więzienia. 

Siódme przykazanie  
pow odem  procesu

Sąd odwoławczy zakończy! głośny 
proces dwuch adwokatów warszaw
skich: Władysława Szynkowskiego 1

Czas odnowić prenumeratę
na miesiąc czerwiec

W sobotę odbędzie się posiedzenie 
plenarne Klubu BBWR. Na tern posie
dzeniu projekt pp. Sławka, Cara i Podo
skiego ma być zatwierdzony ostatecz
nie. W sobotę też oczekiwane jest za
rządzenie p. Prezydenta Rzeczypospoli
tej o zwołaniu sesji nadzwyczajnej Sej
mu i Senatu.

Projekt ustawy o wyborze Prezyden
ta Rzeczypospolitej jest podobno tak

trumnę do grobu. Ostatnie pożegnanie 
jednemu z najszlachetniejszych fuda-i 
oddała żona, najbliższa rodzina, współ
pracownicy „Naprzodu", przedstawicie
le P. P. S., rodzina Haeckerów, ora* biii 
si znajomi — grono najbliższych ludzi, w 
myśl wyraźnej woli Zmarłego.

Odszedł od nas jeden ze „Starej Gwar 
dji” — do końca wierny Czerwonemu 
Sztandarowi.

Wspomnienie, poświęcone tow. M. 
Jastrzębskiemu, zamieszczamy na str. 3.

Wisłę, gdzie chciał się utopić, ale nie 
utonął, umiejąc pływać.

W nocy o g. 1-ej zgłosił się sam do 
I koinisarjatu P. P.

śledztwo dla wyjaśnienia przyczyn 
fragedji trwa. ,i

Sprawa urlopów 
w „Skarbofermie"

W sprawie urlopów taryfowych na 
kopalniach „Skarbofermu", dyrektorzy 

przystali na ich udzielenie.

ma być prowadzone „wychowanie oj
czyźniane" przez ćwiczenia fizyczne i 

. wojskowe oraz w pewnych warunkach 
także przez udział w  robotach o uży
teczności publicznej na warunkach o- 
chotniczych obozów pracy, wreszcie 
przez wykłady z dziedziny „światopo
glądowej", „ojczyźnianej” i wojskowej.

I Pierwsze tafcie obozy powstać mają w
leoie 1936 r. (PAT.). /  ■,

Nie było jeszcze dotychczas pnrykła- 
dn w hhtorji, by „wychowanie" tego ty 
pu nie dało wyniku wręcz odwrotnego

W(. PiaaraiOWSKiego, osnarzonysn u 
obrazę władzy.

Proces miał niezwykle ciekawe tto- 
Adwokaci ci prowadzili sprawę prze
ciwko skarbowi państwa imieniem spad 
kobierców gen. Tyszkiewicza o zwrot 
puszczy świslockiej, skonfiskowanej po 
powstaniu 1863 roku. Proces zakoń
czony został pomyślnie dla spadkobier 
ców gen. Tyszkiewicza i spadkobiercy 
otrzymali tytuł wykonawczy na zwrot 
puszczy. Mimo wyroku zarząd lasów 
pańsiwowych zatrzymywał puszczę.

Adwokaci złożyli na czynności urzęd 
ników zarządu lasów państwowych 
skargę, przyczem w skardze tej użyli 
zwrotu, iż taka dzielalność urzędników 
jest przekroczeniem 7-go przykazania. 
W odpowiedzi na skargę zostali po
ciągnięci do odpowiedzialności za obra 
zę władzy.

Sąd grodzki skazai obu adwokatów 
na karę grzywny. Sąd odwoławczy, do 
którego adwokaci się odwołali dowo
dząc, iż krytyka czynności urzędników 
nie jest obrazą władzy, a winna jedy
nie pociągnąć za sobą zainteresowanie 
się władzy działalnością urzędników, 
podzielił wywody apelacji i obu adwo
katów uniewinnił.

I. K.
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Walka z klasowym ruchem zawodowym
w  p o w . c h r z a n o w sk im  
Wzburzenie wśród robotników całego powiatu

(Korespondencja wia-sna)

Przegląd prasy

Alarmujemy opinję publiczną, aby 
zwróciła uwagą na szczególny stosunek 
do klasowych Związków Zawodowych 
administracji powiatu chrzanowskiego.

W początkach kwietnia nastąpił kil
kudniowy „polski strajk" w cementow
ni „Szczakowa". Powodem strajku by
ła nietylko waflca przeciw obniżce płac, 
lecz jednocześnie wyładował się żywio
łowo protest mas przeciwko traktowa- 
niu członków i działaczów klasowego 
Związku, którym uniemożliwia się szy
kanami spełnianie statutowych zadań. 
Wskutek tego, że Związek nie mógł za
łatwić szeregu bolączek robotniczych, 
atmosfera sprężała się i wyładowała się 
w „strajku polskim".

Zgórą rok temu w fabryce szamotowej 
„Stella" w Chrzanowie powstała orga
nizacja klasowego Związku Chemiczne
go. Aby ,utrąeić" Związek który ohoiat 
wziąć w obronę robotników przed wy
zyskiem kapitału wyrzucono z pracy 
kilku robotników dia rzucenia postrachu 
na resztę ludzi.

Obecnie robotnicy fabryki „Fablok" 
w Chrzanowie gremjalnie porzucili sze
regi Z.Z.Z. I  przystąpili do klasowego 
Związku Metalowców, wybierając Za
rząd organizacji. Fabryka znów wyrzu
ciła z pracy wszystkich członków Za-

W innej fabryce robotnicy również 
gremjalnie wystąpili z  Z.Z.Z. i przystą
pili do klasowego Związku Chemiczne
go. Dyrekcja fabryki wezwała kolejno 
wybranych delegatów z klasowej orga
nizacji i nakazywała im zaprzestać dzia
łania na rzecz klasowej organizacji, oraz 
wstąpić spowrotem do Z.Z.Z. Oświadozo- 
no wezwanym, że jeśli tego nie uczynią, 
będą wyrzuceni z pracy, a nawet policja 
może ich aresztować za jakieś „przestęp
stwa" (?lf). Nazwy tej fabryki i nazwisk 
delegatów narazie nie podajemy, lecz 
możemy służyć niemi w każdej chwili. 
Wspomniana dyrekcja fabryki zmuszona 
była wręoz oświadczyć, że czyni to na 
życzenie wFadz administracyjnych (1!!).

W fabryce tej zapanowały dzikie sto
sunki. Fabryka nie uznała wybranych 
przez ogromną większość delegatów, 
dlatego, że są oni zwolennikami klaso
wej organizacji, natomiast obce utrzy
mać delegatów Z.Z.Z., którzy sami zło
żyli mandaty i są przez cały ogół znie
nawidzeni (!l).

Takie same stosunki panują w kopal-

Wszyscy wiedzą, że te szykany nie są

często i przeważnie są dyrekcjom fabry
ki narzucane zgóry. Wiedzą o tero 
wszyscy robotnicy powiatu chrzanow-

Powyższe fakty wywołały w masach 
robotniczych wzburzenie. Robotnicy 
wręcz oświadczają, że jeśli te szykany 
nie ustaną, wówczas wszyscy robotnicy 
i wszystkie Związki klasowe w pow. 
chrzanowi''
do walki strajkowej o swobodę organi
zowania się w klasowych Związkach Za 
wodowych i o umożliwienie Związkom 
spełniania ich statutowych zadań.

Trzeba zdać sobie sprawę z sytuacji, 
jaka panuje na terenie robotniczym po
wiatu chrzanowskiego. Wszelkie orga-

Robotnicy popierajcie 
swoje pismo codzienne

| Tow. Marjan Jastrzębski |
Znowu ubył z naszych szeregów jeden 

z tych, którzy stali u kolebki „Naprzo
du", jako dziennika, którzy długie lata 
praoowali w nim, mało znani nazewnątrz, 
tem więcej cenieni wśród znających we
wnętrzne stosunki w redakcji: w sobotę, 
25 maja, w  nocy zmarł tow. Marjan Ja
strzębski.

Marjan Jastrzębski urodził się w roku 
1870 w Janowie Lubelskim w zamożnym 
domu szlachecko -  urzędniczym. Po u- 
kończeniu gimnazjum w Lublinie zapi
sał się na medycynę w Warszawie i od- 
r*zu wszedł w  — tajne naturalnie — 

studentów, sympatyzujących z
“  P. S. Cichy i skromny, jakim pozo- 
s*ał do końca życia, praoował w tajnych 
kółkach młodzieży uniwersyteckiej, aż 

r. 1898 dosięgła go łapa żandarmerji

nizacje „sanacyjne", szczególnie Z.Z.Z., 
me mają, tam wpływów, są przez naj
szersze masy robotnicze dosłownie znie
nawidzone. Tak jest — znienawidzone. 
Narzucanie siłą organizacyj „sanacyj
nych ’ wyda wręoz odwrotne skutki, 
aniżeli spodziewają się inicjatorzy takiej 
akcji. Pozostaje jedno wyjście, aby ruch 
mas tego powiatu popłynął w  ramach 
legalnych klasowych Związków Zawodo
wych swojem normalnem łożyskiem. Je
śli ten ruch będzie nadal siłą zgóry ta
mowany, znajdzie sobie inne ujście pod-

NA SEZON LETNI -<l

SUKNIE
KOMPLETY, BLUZKI I SPÓDNICZKI 

Z NAJMODNIEJSZYCH MATERIAŁÓW I WYKWINTNYCH FASONÓW
POLECA NAJTANIEJ

WYTWÓRNIA 
KONFEKCJI FUKS i OKNGWSK!
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„Uczeń czarnoksiężnika
Losy schyłkowego kapitalizmu
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„ZNAK ZAPYTANIA".
Katowicka „Polonja", pisząc o poli

tyce gospodarczej Rządu, powiada, że 
nie można jej wogóle scharakteryzo
wać: „Jakżeż bowiem można charakte
ryzować to, czego niema?"

Pismo'zadaje pytanie:
„Czy Rząd uprawia politykę przy.

stosowania! Nie. Czy Rząd uprawia 
politykę nakręcania konjtmktury! Nie. 
Czy może zdecydował się wejść na ry. 
zykowną drogę polepszenia sytuacji 
przy pomocy operowania kursem wa
lut! Nic".

’ Pismo nie widzi sposobu pokrycia 
niedoboru budżetowego, poczem zazna
cza, że wszystkie wpływy z Pożyczki 
Narodowej, cały przyrost oszczędności 
w różnych kasach, dochód z takich o- 
peracyj, jak emisja bilonu i biletów skar 
bowych — „wszystko to poszło na łata
nie dziur w budżecie".
INWESTYCJE A DOCHÓD SPOŁECZNY

Cytowane pismo rzuca śmiałą i słusz
ną myśl:

„Obecnie występują na jaw z  całą 
jaskrawością sfcutftt zmarnowania ja- 
Icichć 600 miljonów zl., które w ciągu 
lat ostatnich można było zużyć na ro- 
'•oty publiczne".

Poświęcenie tych sum na roboty pu
bliczne zwiększyłoby dochód społeczny, 
dałoby pracę bezrobotnym i wogóle 
wzmocniło nasz aparat gospodarczy.

Zwyciężyła jednak koncepcja odmien-

Obecnie stanęliśmy już w pełni sezo
nu wiosennego, a tymczasem zapowie
dziana walka o poprawę jakoś się od
wleka.

Prasa fachowa zaznacza, że „począ
tek sezonu budowlanego... nie odpowia
dał rozmiarami zleconych robót oczeki
waniom"; pozostaje nadzieja na prace 
drogowe w związku z Pożyczką Inwe
stycyjną... Nadzieja—nadzieją...

rosyjskiej. Po więzieniu na „Pawia
ku", zesłany został do wewnętrznych 
gubernji rosyjskich, gdzie jako zesłaniec 
polityczny, przebył kilka miesięcy. Zwoi 
niony z nakazem opuszczenia Rosji, wy
jechał do Paryża, gdzie kształcił się poza 
obranym zawodem, zyskując specjalnie 
głęboką znajomość języka francuskiego.

W r. 1889 przeniósł się do Krakowa 
i zapisał się na wydział medyczny. Tu 
wszedł między młodzież socjalistyczną, 
jako członek, a później przewodniczący 
„Zjednoczenia", biorąc udział w ówczes
nych gorących walkach na uniwersytecie 
Jagiellońskim. Równocześnie zaczął za
chodzić do redakcji „Naprzodu", gdzie 
interesował się spoczątku polityką za
graniczną, później teatrem. Jako „obcy 
poddany", podlegający czujnemu oku

Powyższe uwagi piszemy pod adresem 
władz wyższych, aby je rozważyły, O- 
strzegamy, póki nie jest zapóźno.

Nżej podpisany może służyć szczegó
łami i faktami.

W chwili, kiedy to piszemy, udlaje się 
delegacja Związków Chemicznego, Gór
ników i Metalowców do Okręgowego Ins 
pektora Pracy, p. Czarneckiego, z przed
łożeniem sytuacji w  pow. chrzanowskim.

W powiecie tym brak rozumu politycz 
nego, rozwagi i taktu.

ZYGMUNT BOCIAN.

Już dziś b. minister Czechowicz prze
widuje, źc efekt będzie nikiy i proponu
je, prócz pożyczki, zmobilizować 400— 
500 milj. zl. na walkę z kryzysem. 
ROZMIARY 1 WARTOŚĆ PRODUKCJI.

Według danych Niemieckiego Insty
tutu Badań Konjunktur, produkcja świa
towa, której wskaźnik (1928 = 100) w 
r. 1932 (lipiec) spad! do poziomu 70,9%, 
w r. b. podniósł się do 105%.

Dotyczy to jednak tylko rozmiarów 
produkcji, albowiem wartość jej spa
dla poważnie wobec spadku cen. W r. 
ub. wynosiła ona 650 milj. marek wo
bec 850 milj. w 1928, jakkolwiek roz
miary produkcji były o 2,3%! wyższe, niż 
w r. 1928.

Instytut złośliwie pomija Związek So
wiecki, po którym największy wzrost 
produkcji wykazuje w r. 1934. Japonja 
(153 wobec 100 w 1928), potem Danja 
(121), Wielka Brytanja i Szwecja (105).

Niemcy i Wiochy, narówni stosujące 
metody „samowystarczalności i przeży
wające konjunkturę „wojenną", mają 
wskaźnik 86 i 87. Francja, która naj
później wpadla w kryzys, ma za rok 
1934 wskaźnik 78, Stany Zjednoczone— 
71, Polska—na poziomic niskim 63.

Udział czterech wielkich krajów 
przemysłowych w produkcji światowej 

v sposób

1934 
32,2% 
10,1 
10,3%
5,7%

Obniżenie się udziału tych krajów w 
produkcji klasowej jest wynikiem uprze 
mysłowienia innych krajów, zwłaszcza 
ZSSR i Japonji.

KRYZYS TRWA.
Mimo zanotowanego postępu, kryzys 

trwa. Możność produkcyjna przemysłu 
zracjonalizowanego i zmechanizowane-

Stany Zjedli. 
W. Brytanja 
Niemcy 
Francja

policji, zachowywał tę ostrożność, że ni
gdy nie zdejmował swojej sławnej pele
ryny, aby na wypadek najścia policji na 
redakcję mógł uchodzić za gościa, który 
przyszedł z wizytą.

Od r. 1902 stale już pracował w redak 
cji. Z biegiem czasu wyrobił się na spe- 
ojalistę w sprawach klerykalnych — do
skonałe były jego artykuły polemiczne z 
jezuickim „Przeglądem Powszechnym", 
pozałem pisywał recenzje teatralne (sy
gnował je „m"), które wyrobiły mu sła
wę znakomitego i subtelnego znawcy

Ta praca w redakcji „Naprzodu" zo
stała na krótko przerwana w r. 1905, 
gdy po — jak się wtedy zdawało — zwy
cięstwie rewolucji rosyjskiej, wyjechał do 
.Warszawy, gdzie z miejsca stanął do pra

DYKTATURY BEZ DYKTATORÓW.
W „Naszym Przeglądzie" uzytamr: 

„Jak się jednak dzieje, gdy po zgo.
nie dyktatora nie znajduje się mniej 
lub więcej godny zastępca? Czy wraz 
z dyktatorem znika dyktatura odnoś, 
nej grupy i powraca lub nastaje au
tomatycznie parlamentaryzm? Logika 
dyktuje, że tak być powinno, ale pań
stwa nie zawsze nią się rządzą, lecz 
częściej innemi czynnikami. I  oto 
praktyka w takich wypadkach daje 
gotową odpowiedź. Mamy w Europie 
kraje, gdzie istnieją dyktatury bez 
dyktatorów — dyktatury pewnych 
warstw lub grup, które sprawują rzą
dy bez parlamentu lub z parlamen. 
tem pozornym, uproszczonym".

„Nasz Przegl." wylicza kilka przykła
dów z współczesnej Europy, gdzie ist
nieją dyktatury bez dyktatorów. Żaden' 
z przykładów przytoczonych przez 
„Nasz Przegl." nie jest wzorem zachęca
jącym do naśladowania. Ani Austria, 
gdzie Schuschnigg, kanclerz nawet bez 
tego niewielkiego autorytetu, jaki miał 
Dollfuss, a usiłujący naśladować prakty 
kę dyktatorów: ara Węgry, gdzie 
sam Horthy uważa się tylko za 
tymczasowego regenta; ani Grecja, 
gdzie najpopularniejszy mąż stanu, Ve- 
nizelos, znajduje się w obozie wrogim 
dyktaturze; ani w Bułgarji, gdzie rzą
dzą naprzemian dwie grupy wojskowe, 
ani wreszcie w Litwie, Łotwie i Estonji.

„Nasz Przegląd" uważa, że:

go nie jest wykorzystana w pełni, mi
mo, że poziom produkcji jest naogót 
wyższy, niż w r. 1928. A więc

Wielkiej Brytanji zaledwie 62%, w Sta
nach Zjednoczonych 58%, we Wło

szech 68 %, w Niemczech 73%.
Kapitalizm jest, jak to już mówili

Marx i Engels, owym uczniem czarno
księżnika, który powoła! potężnie siły 
produkcji do życia, lecz opanować ich 
nie zdoła i od nich zginie.

W—K.

Aresztowanie b. posła,
burmistrza I naczelnika sądu

Sensację stanowi wykrycie wielkich 
nadużyć, popełnionych w kasie sądu 
grodzkiego w Jarosławiu. Na trop tych 
nadużyć, trwających od szeregu lat, 
wpadł prezes sądu okręgowego, dr. Pro 
haska.

Natychmiast wyjechała do Jarosławia 
komisja. Wedle prowizorycznego obli
czenia, dokonane zostały sprzeniewie
rzenia depozytów, dochodzących do kil
kudziesięciu tysięcy zł. Z miejsca areszto
wano naczelnego sekretarza sądu Zie
lińskiego, oraz byłego naczelnika sądu 
Galika, który poszedł na emeryturę je
szcze przed trzema laty. Nadużycia o- 
becnie wykryte datują się jeszcze z cza
sów urzędowania naczelnika sądu Ga-

Aresztowany były naczelnik sądu Ga
lik liczy lat 71. byt on burmistrzem 
i posłem.

Wykryte obeenfe nadużycia są już 
drugą taką aferą w Jarosławiu. W ostat 
nim czasie bowiem aresztowany tam 
został sekretarz oddziału karnego Bzdon 
za popełnienie szeregu nadużyć.

cy w „Głosie", organie P.P.S. Niedługo 
trwała ta praca—po kilku zaledwie tygo 
dniach aresztowany wraz z całą redak
cją, przesiedział się znowu na „Pawia
ku”, z którego wrócił do Krakowa i  „Na
przodu".

Od tego czasu do września 1933 r. nie 
opuśoił ani na jeden dzień swego biurka. 
Sumienny i wnikliwy pracownik, był w 
naszem gronie wysoko poważanym i łu
bianym kolegą, który naprawdę nigdy ni 
komu wody nie zamącił, zawsze spokoj
ny i zrównoważony, oddany swej pracy, 
nie udzielając się nazewnątrz i nie mie
szając się zresztą do żadnych spraw po- 
zaredakcyjnych. W partji znany był tyl
ko nielicznemu gronu towarzyszów — 
wszyscy cenifi go, jako wyjątkowo szla
chetną, o niezwykłej prawości i wysokiej 
etyce jednostkę. Kolegując z nim, 
błurko przy biurku, przez okrągłych 30 
lał, nie widziałem, aby Jastrzębski kie
dykolwiek się uniósł, aby podniósł głos, 
przeciwnie — swoją powagą łagodził 
spory, uspokajał, godził. A przychodzi
ło mu to łatwo, gdyż nie miał wrogów,

„Rządy w talach' krajach gladfo 
nie idą nawet tam, gdzie istnieje król 
lub jego następca, czyli suweren, któ
rego reżym ma za sobą długoletnie 
tradycje 5 uświęcony jest powagą rze
komo religijną.

Jak wygląda sytuacja w dużym 
kraju, gdzie przestaje istnieć wielki 
mąż opatrznościowy, ulubieniec naro
du i gdzie nie wysunął się jeszcze go. 
dny go następca — jeszcze nam hfs- 
torja współczesna nie pokazała".

KAPITALISTYCZNA DWULICOWOŚĆ 
Co pewien czas ze szpalt prasy bur- 

żuazyjnej rozlegają się gromy na eta
tyzm, będący największem rzekomo
złem naszych czasów.

Czy istotnie tak jest? Czy wasza bur-
żuazja naprawdę potępia etatyzm? Czy 
zawsze odwraca się doń tyłem, a nigdy 
frontem?

„Kurjer Poranny" dowodzi, że ńaisze 
sfery kapitalistyczne używają podwój
nych miar i podwójnych wag: dla siebie 
etatyzmu, dla konsumenta, dla świata 
pracy — liberalizm.

„Kurjer Poranny" pisze;

aby w imię swej tezy zrzekł się ochro
ny celnej dla swej produkcji. Podob- 

ćhwycający się libe-

la której sam się wspiera, aby 
wrócić na wolny rynek i poddać się 
regułom jego nieskrępowanej konku
rencji.

Cóż znaczy w takim razte ta dwu
licowa gra? Czy sfery gospodarcze pra
gną okłamać ogół społeczeństwa, Bzy 
może okłamują same siebie?...'

o pytanie dziennik „sanScyjny"

micznych, wysuwa się i reklamuje

nikom i wogóle pracownikom najem
nym wytłumaczyć, że ich zarobki mu
szą potoczyć się wdół za zniżkującą 
tendencją cen; że żadne ustawy «po- 
leczne, ochraniające pracę, nłe powin
ny „fałszować" swobodnej gry popytu 
i podaży sił na rynku praeyi że milio
ny bezrobotnych powinny gnić w nę
dzy przez szacunek dla zasad liberal-

Wszelako hasło „wolnej gry sił" oraz 
wysoki „standard moralny" liberaliz
mu zwija się pośpiesznie, gdy tylko 
wchodzą w rachubę interesy przedsię
biorczego, wielkoziemiańśklego lub fi
nansowego kapitału. Wtenczas protek
cjonizm, monopolizm i etatyzm odzys-

Robotnikom, pracownikom i bezro
botnym niewiele przyjdzie z tego, że 
.Kurjer Poranny" stwierdza istnienie 
tych dwuch miar, gdy jednocześnie 
Rząd, jak tego onegdaj dowiedliśmy w 
artykule wstępnym z powołaniem się 
na sprawozdanie „Lewjatana" nie zTaża 
się tą dwulicowością kapitaKstyczwą, a 
„poglądy sfer gospodarczych znajdowa
ły należyte zrozumienie wśród czynni
ków właściwych", jak oświadcza ,ie -

x. y. «.

wszyscy, którzy się z nim stykali, ota
czali go wysokim szacunkiem, ceniąc w 
nim niezwykły charakter i  wierność 
ideałom mfółlóści.

We wrześniu 1933 r., będąc na wy
wczasach w Rabce, ciężko zachorował. 
Przywieziony do Krakowa, pod troskli
wą opieką żony i szwagierki, p. Ady Ko
smowskiej, wegietował w łóżku czy w 
fotelu — on człowiek, przez całe życie 
czynny 1 mający szerokie horyzonty in
telektualne — skazany na bezozynnośćl

Umarł, jak żył: cicho, nie chcąc niko
mu sprawić kłopotu, skromny, jakim był 
przez całe życie, wymówił się od „wiel
kiego" pogrzebu".

Szczupła garstka przyjaciół i  znajo
mych odprowadziła Go na miejsce wiecz 
nego spoczynku, unosząc żal po niezwy
kle szlachetnej tej postaci. Do końca 
życia zachowam Marjana Jastrzębskie
go w pamięci, jako jednego z tych, któ
ry był dla mnie wzorem i przykładem.

LEON FELDMAN
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Rzqd uzgadnia projekty „deflacyjne"
PARYŻ. Rada Gabinetowa, zwołana 

dla zredagowania rządowego projektu 
pełnomocnictw dla przeprowadzenia 
reformy finansowej, zebrała się dnia 
27 bm. przed południem. Posiedzenie 
trwało 3 godziny 20 minut.

Według” wydanego po posiedzeniu ko 
munikatu Rada Gabinetowa wysłuchała 
sprawozdania Ministra Fmansów o po
łożeniu walutowo - finansowem, po- 
czem przystąpiono do opracowania 
szczegółów projektu rządowego, który 
zostanie przedłożony w łzbie we wto
rek przed południem, a w Senacie po
południu. Projekt ten pragnie wyposa
żyć Rząd w daleko idące pełnomocni
ctwa w dziedzinie gospodarczej i Iinan

Kilku ministrów oświadczyło prasie, 
że w łonie gabinetu osiągnięto zasadni
cze porozumienie co do projektu. Nie
mniej jednak z oświadczeń ich można 
wnioskować, że pomiędzy ministrami 
panuje jeszcze co do szczegółów projek 
towanych zarządzeń pewna rozbieżność 
zdań.

„Temps" zaznacza w związku z po- 
wyższem, że w czasie wyczerpujących 
narad ministrowie porozumieli się nie- 
tyiko co do zasad projektowanych peł
nomocnictw, lecz również co do środ
ków koniecznych dla przywrócenia rów 
nowagi gospodarczej i finansowej.

W zastępstwie niezupełnie jeszcze 
zdrowego prerajera Flandina Minister

Finansów Germain Martin' przedłoży 
projekt rządowy we wtorek na posie
dzeniu Izby. W uzasadnieniu Germain 
Martin złoży sprawozdanie z sytuacji 
finansowej, przyczem z naciskiem wska 
że na konieczność wyposażenia rządu, 
z uwagi na obecne położenie, w pełno
mocnictwa potrzebne dla uzdrowienia 
finansów państwowych, ożywienia ży
cia gospodarczego oraz obrony waluty 
francuskiej i kredytu Francji przed ata
kami zzewnątrz.

Piojekt odesłany zostanie najpierw 
do komisji finansowej, gdzie przewidzia 
r.e jest uzasadnienie go przez premjera 
Flandina, o ile mu na to pozwoli stan 
zdrowia. W tych warunkach należy się 
liczyć z rozpoczęciem dyskusji na ple
num Izby dopiero w dniu 3-go lub 4

Zapowiedziane pierwotnie przez Rząd 
oświadczenie, dotyczące kredytów woj 
skowych i przedłużenia służby wojsko
wej, zdaniem dzienników popołudnio
wych. odroczone zostało na późniejszy 
termin. W kołach parlamentarnych pa
nuje w związku z sytuacją spowodowa
ną wniesieniem projektu rządowego du
ża dezorientacja. (ATE)

Zastrzeżenia przeciw planom rządo
wym istnieją nawet w łonie grup popie 
rających Rząd. Liczni posłowie r.ie 
wierzą w skuteczność deflacji. Tow. 
Frossard oświadczył, że Rząd, mimo peł 
nrmocnictw, nie uzdrowi finansów i

kiaj jest w obliczu przesilenia rządowe
go. Pewni posłowie radykalnej burżua- 
z;i są za pozyskaniem socjalistów do 
Rządu.

Narady państw
amerykańskich

NOWY JORK. Według doniesień z 
Buenos Aires, nastąpiło lam dn. 27 bm, w 
obecności prezydentów Argentyny i Bra 
zylji otwarcie pierwszej Panamerykań- 
skiej Konferencji Gospodarczej z udzia 
łem 100 delegatów, reprezentujących in
teresy 21 państw. (ATE)

U / iadomości
C portowe

SPRAWA KARANIA SPORTOWCÓW. 
WOJSKOWYCH, W związku z głośną 
oprawą udzielenia nagany przez PZPN. oL 
ccprezesowi Legji, pułk. Rudolfowi, dowia
dujemy się, że władze wojskowe opierając

Leader opozycji winszuje Edenowi
LONDYN. Na posiedzeniu Izby Gmin 

mnister Eden wyjaśnił treść uchwały 
Rady Ligi Narodów w sprawie zatargu 
wiosko - abisyńskiego i oświadczył: 
„nie podsuwając myśli że rezolucje ge
newskie zlikwidowały naprężenie w 
stosunkach włosko - abisyńskich, je
stem jednak przekonany, ze rezolucje 
le stanowią doniosły krok na drodze do 
pojednawczego rozstrzygnięcia sporni 
Przyjmując współpracę Ligi Narodów, 
Rządy Włoch i Abisynji przyczyniły się

Sim on w yjaśnia

do tego, aby doszło w przyszłości do 
przywrócenia dobrych stosunków mię
dzy temi państwami".

Tow. Lansbury. przywódca opozycji 
zw ód ł się do Izby Gmin o upoważnię 
nie go do złożenia gratulacyj Radzie 
Ligi Narodów i Edenowi. Mówca oś
wiadcza, że niewątpliwie wszyscy człon 
kowie Izby Gmin widzą w decyzji ge
newskiej pierwszy i doniosły etap na 
drodze do sprawiedliwego i trwałego 
rozstrzygnięcia zatargu.

Klęska Roosevelta
miały PZPN-owi cofnięci
rowai całą sprawę do rozpatrzenia władz 
wojskowych, do kt&rycli kompetencji nalc. 
zą sprawy dyscyplinarne w stosunku do

........................
Sąd Najwyższy Stanów Zjednoczo

nych wydal, jak donosi PAT wyrok, 
odpowiadający życzeniom wielkiego ka
pitału: uznał mianowicie, że pełnomoc
nictwa, upoważniające Roosevelta do 
stworzenia Administracji Odbudowy Na 
rodowej N.R.A. — SĄ SPRZECZNE Z 
KONSTYTUCJĄ. Dotyczy to nadawa-

nia kodeksów „lojalnej konkurencji", re 
gulacji plac i warunków pracy. Z punk 
tu widzenia prawa N.R.A. przestaje

Pozatem Sąd Najwyższy orzekł, że 
ustawa o pomocy dla rolnictwa w posła 
ci raoratorjum 12 miliardów dolarów 
jest sprzeczna z Konstytucją.

P ierw sze zb liżen ie
Węgier z Jugosławią

BUDAPESZT. W miejscowości nad
granicznej Wielka Kanizsa doszło do 
spotkania węgiersko - jugosłowiańskich 
przedstawicieli władz administracyj-

Narada doprowadziła do całkowitego 
porozumienia we wszystkich poruszo
nych kwestiach zagadnienia nadgranicz

nego. Służba graniczna pełniona będzie 
w przyszłości w duchu wzajemnej życz 
iiwości. W czasie bankietu pożegnalne
go wyrażono nadzieję, że zawarte w 
Wielkiej Kanizsy porozumienie stano
wić będzie jedynie pierwszy etap na 
drodze do trwałego porozumienia i 
przyjaźni pomiędzy obu narodami.

działu kompetencji władz sportowych i 
wojskowych w kwest ji  karania sportow
ców będących wojskowymi za przewinienia 
natury czysto sportowej ozy też moralno - ■ 
etycznej, mają być niebawem przez władze
“ czŷ zaeząd’ LWOWSKIEGO O. Z. 
P. N. BĘDZIE ZAWIESZONY? Jak do
noszą ze Lwowa, w lwowskich kołach pił
karskich panuje przekonanie, że zarząd 
Lwowskiego OZPN. ’ zostanie rozwiązany 
przez PZPN, na skutek niezastosowania 
się do zarządzenia PZPN, odnośnie żaka- 
zu gry z zawieszonemi klubami stryjskie-
rządu Lwowskiego OZPN. byłby wyzna
czony komisarz, na które to miejsce wy- 
mieniany jest mjr. Mirski.Woleński'.
Tenis

SENSACYJNA PORAŻKA HEBDY. — 
We Lwowie w meczu tenisowym Warsz. 
Legja pokonała Lwowski Klub Tenisowy ,

L e kko atle tyka

Huragany i nawałnice
Nad terenem gmin Samsonów i 

Mniów w Powiecie Kieleckim przeszedł 
gwałtowny huragan, połączony z ulew
nym deszczem.

Pola kilku wsi zostały zalane wodą, 
która doszczętnie zniszczyła plony.
. Stan wód na rzekach i stawach pod
niósł się o 3 metry.

Nadbrzeżne młyny, tartaki i osiedla 
zostały zalane wodą.

Ludność z zagrożonych miejsc ewa
kuowano. Ponadto na terenach tych 
zniszczone zostały w szeregach miejsc 
drogi i mosty, a ruch kołowy został

wstrzymany.
Nad Skarżyskiem i okolicą w Powie

cie Koneckim przeszła burza z ulew
nym deszczem, skutkiem czego został 
podmyty tor kolejowy.

Zostały uszkodzone przewody tele
graficzne, telefoniczne i elektryczność.

Rzeka Kamienna wezbrała, zalewając 
niżej położone łąki 1 pola.

STARACHOWICE. Powiat Iłżecki na 
wiedziła nawałnica deszczowa, wyrzą
dzając znaczne szkody. Woda zalała 
łąki i poła orne. Wydarzyły się dwa 
wypadki zatonięcia.

DWA NOWE REKORDY POLSKI. W. 
poniedziałek na Bielanach w C. I. W. F. 
pobito dwa lekkoatletyczne rekordy Polski, 
mianowicie na 300 m. Śliwak uzyskał czas 
36,2 sekund, a na 20 kim. Kuncarz osiąg, 
nął wynik 4:10:16 sek.

NOWE REKORDY ŚWIATOWE. Jak 
donoszą z Ameryki, murzyn Owens pobił 
w niedzielę dwa rekordy światowe podczas, 
zawodów uniwersyteckich w Annharbour, 
osiągając w skoku w dal 813 cm., a w bie
gu na 200 mtr. 20.3 sek.
Piłka  nożna

Sprostow anie urzędow e

RUCH ZNOWU NA CZELE LIGI. Po 
niedzielnych rozgrywkach o mistrzostwo 
Ligi (Ruch — Polonia 2:1, Cracocia — 
Śląsk 1:2, Wisła — Garbarnia 4:2, Le
gja — Warta 0:3, Ł. K. S. — Pogoń 3:1) 
na czoło tabeli wysunął się znów mistrz Pol 
ski Ruch. Niespodzianki niedzielne wpro
wadziły pozatem szereg innych zmian w 
układzie sił poszczególnych drużyn.

1.
t. pkt. st. br. 

17:7

LONDYN. W Izbie Gmin wystosowa
no pod adresem Rządu szereg pytań, 
na które odpowiadając, zaznaczy! Si
mon, że mowa Hitlera zostanie przetło- 
maczona i znajdować się będzie w bi
bliotece Izby Gmin, a zatem nie będzie 
wydana drukiem.

Pozatem wyjaśnił, że Rząd angielski 
od dłuższego czasu pozostaje w kontak 
cic z wszystkiemi zainteresowanemi Rzą

darni w sprawach dotyczących konwen 
cy lotniczej i układu w sprawie ogra
niczenia zbrojeń powietrznych, które 
objęłyby 5 państw, wymienionych w 
protokóle londyńskim. Rząd Angielski 
uważa za zbyteczne podkreślać, iż Au- 
glja czyni wszelkie wysiłki celem osią
gnięcia porozumienia ogólnego, bliź- 

dzielió nie może.

Stanowcza opozycja Chorwatów
BELGRAD. Opozycyjni posłowie chor 

waccy odbyli posiedzenie celem usta
lenia stosunku swego do nowego parla
mentu. Jak się zdaje posłowie ci uchy
lą się od brania udziału w obradach 
parlamentu. Akcja pojednawcza Mini
stra Finansów skończyła się niepowo
dzeniem. Bez skutku pozostały wysiłki

kilkunastu posłów opozycji serbskiej. 
Chorwaci zmienią swe stanowisko do

piero po zagwarantowaniu im realizacji 
ich postulatów. Opozycja serbska zwo- 
łeła na niedzielę konferencję celem za
stanowienia się nad sytuacją, Konteren 
cjs ta odbyć się ma w Zagrzebiu z udzia 
lem opozycjonistów chorwackich.

Konsolidacja austro- faszyzmu

„W związku z zamieszczonym w Nr. 6 
czasopisma „Robotnik" z dnia 6 stycznia 
r. b. artykułem p. t  „Cud nad urną na 
Dąbrowej Górze w Sosnowcu", na zasa
dzie art. 21 dekretu w przedmiocie tym
czasowych przepisów prasowych z dnia 
7.11. 1919 r. (Dz. Pr. 1919 r. Nr. 14, poz. 
186) proszę o zamieszczenie poniższego 
sprostowania:

Nowe wybory w X Okręgu w Sosnow
cu, posiadającym 2 obwody, został zarzą
dzone reskryptem Wojewody Kieleckiego 
z dnia 29.X. 1934 r. L. S. 2325/13. Wy
bory” te odbyły się w terminie od 31.X. 
do dn. 18.XI. 1934 r. W okresie tym prze 
znaczony był czas od dnia 4 do 10.Xf. 34 
r. na wyłożenie spisów wyborców i wnie-' 
sienią ewentualnych reklamacyj, co odpo
wiada § 13 regulaminu wyborczego. Pra
wdą przeto jest, że spisy wyborców były 
wyłożone tylko w okresie przewidzianym 
w kalendarzu wyborczym i w czasie tym 
wniesiono w tym obwodzie na ogólną licz 
bę uprawnionych do głosowania i  objętych

WIEDEŃ. Kanclerz Starheraberg oś
wiadczył, że do bojówek austro-faszy- 
stowskich nie będą nadal należeć c', co 
p.łystąpili po 1 lutym roku ub., z wy
jątkiem jednostek, które odznaczyły się 
vi walkach z wrogami reżimu. Oznacza 
to wypełnienie programu Heimwehry,

ystkie bojówki 
być ujednostajnione. Zarazem jest 

chęć pozbycia się „niepewnych ele
mentów", członków organizacyj socjali- 
styozrjych, którzy przystąpili do bojó
wek faszystowskich.

dowana były rezygnacją i niemożnością

Ze Zjazdu Zw. Urzędników Kolejowych
Dowiadujemy się, że w czasie wybo- I z sanacji). Wybrano natomiast pp. Tysz 

iów do nowych władz Związku Urzęd- k> wskiego (Wilno), Cieszyńskiego (Po- 
n ków Kolejowych nie zostali wybrani znań) i Michalskiego (Warszawa), 
ani senator Lempke, ani Stępiński (obaj *

Szczegóły narad morskich
W uzupełnieniu wczorajszych wia

domości o rozmowach niemiecko - an
gielskich w sprawach morskich, poda- 
jemy wiadomość Havasa, iż będą one 
miały charakter czysto konsultatywny 
i techniczny, a nie polityczny. Delega
cja niemiecka podobno wyłoży w Lon 
dynie swoje zapatrywania na rozwój 
niemieckiej floty morskiej. Niemcy pra
gną posiadać 35 proc, floty angielskiej, 
jak to zresztą oświadczył Hitler. W Ber 
linie oczekują, że Rząd Angielski ze 
swej strony przedstawi również swoje 
zapatrywania na propozycje niemieckie. 
Ogólnie przypuszczają, że po obecnych 
rozmowach angielsko - niemieckich doj

ozie do wymiany poglądów pomiędzy 
Anglją, Francją i Włochanr, poczem 
w jesieni b. r. nastąpi zwołanie ogólnej 
Konferencji Morskiej z udziałem Anglji 
Francji, Włoch i Niemiec.

30 zagród spłonęło
We wsi Brynica pod Tomaszowem 

Mazowieckim wybuchł pożar w jednej 
z zagród.

Ogień ogarnął 30 zagród włościań
skich, które całkowicie spłonęły. Znisz
czony został również całkowicie inwen 
tarz martwy.

W płomieniach zginęło kilkadziesiąt 
sztuk bydła i trzody. Straty' znaczne.

Franciszka Czyża, który był przewodni
czącym w I-szym Obwodzie X-go Okręgu 
przy poprzednich wyborach, skutkiem cze 
go Komisja Wyborcza na podstawie § 8 
ustęp 2 regulaminu wyborczego powoła
ła na to stanowisko nauczyciela Starzyka. 
Powołanie to było zgodne z regulaminem 
wyborczym, a Główna Komisja Wyborcza 
miała dostateczne podstawy do mianowa
nia osoby Starzyka na przewodniczącego, 
gdyż Starzyk pełnił już przy pierwszych 
wyborach w Okręgu XIII w Sosnowcu ta
kie same czynności wyborcze, w którym 
głosowano na listy: 1) Bezpartyjnego 
Bloku Gospodarczego, 2) Zjednoczenia Go 
spodarczego, 3) Jedność robotnicza PPS 
i Klasowe Związku Zawodowe i 4) Chrze
ścijańskiego Obozu Narodowego i prze
ciwko działalności Starzyka, jako prze
wodniczącego tej Komisji ani w czasie 
wyborów, ani też po ich zakończeniu żad
nych zarzutów, ani zażaleń nie podnoszo-

Uplasowanie mężów zaufania w Ob
wodzie I-szym Okręgu X-ym w dniu 18. 
XI. 84 r. przy ponownych wyborach od
było się zgodnie z § 22 pkt. 3 regulami
nu wyborczego w ten sposób, iż mężowie 
zaufania mogli dokładnie widzieć i  kon
trolować czynności Komisji Wyborczej.

Działalność Komisji Wyborczej była kon
trolowana na terenie Zagłębia, a  więc i

wody Kieleckiego, który zwracając uwagę 
na wszelkie czynności Komisji, zwracał 
również uwagę na Uplasowanie mężów 
zaufania wszystkich list i tam, jak to 
miało miejsce w Dąbrowie Górniczej, gdzie 
powstała wątpliwość, czy mężowie zaufa
nia dobrze obserwują czynności Komisji 
Wyborczej, zarządzał z urzędu zmianę 
usadowienia ich w taki sposób, aby mogli 
oni czynności Komisji Wyborczej dokład
nie widzieć. Prawdą jest, że podczas tej 
kontroli w I-ym Obwodzie X-go Okręgu 
żaden z mężów zaufania, a  więc i Machn- 
ra, mąż zaufania listy Nr. 2 PPS i Klas. 
Zw. Zaw. z tego tytułu nie wnosili nie- 
tylko do Komisji Wyborczej, ale i do de
legata podczas jego kontroli w tym Ob
wodzie żadnych zastrzeżeń, ani też ży-

Przy obliczaniu głosów Komisja Wy
borcza zachowała postanowienia § 32 re
gulaminu wyborczego t. j. otwarcie urny, 
obliczania kart do głosowania, obliczania 
głosów i t. p., a  po ukończeniu czynności 
spisała protokuł zgodnie z § 37 regula
minu wyborczego.

Nieprawdą przeto jest, jakoby podczas

protokołu którykolwiek z mężów zaufania 
wnosił jakiekolwiek zastrzeżenia, a  więc 
nie wnosił je i mąż zaufania listy Nr. 2 
PPS i Klas. Zw. Zaw. Machura, który na 
podstawie zebranych szczegółowych do- 
chodzoń podczas obliczania głosów czynił 
tylko notatki. Nieprawdą jest również, 
aby przewodniczący Komisji Wyborczej 
zwracał się do mężów zaufania o podpi
sanie protokułu i miał się spotkać ze stro 
ny Machury z odmową, ponieważ prze
wodniczący nie zwracał się do Machury z 
żądaniem podpisania protokułu, byłoby to

borczego, który głosi „Komisja po doko
naniu zestawienia z wyniku głosowania 
z czynności swych spisuje protokuł... Pro
tokuł ten podpisany przez przewodniczą- 
go i członków Komisji wraz z zestawie
niem wyników głosowania i wszystkiemi 
aktami wyborczemi Komisja bezzwłocznie 
przesyła do Okręgowej Komisji Wybor-

Prawdą jest również, że tak podczas 
całej czynności Komisji, jak również i póź 
niej po ukończenia akcji wyborczej, tek 
na działalność Komisji w pierwszym ob
wodzie X-go Okręgu, jak również i na jej 
przewodniczącego nikt nie wnosił do żad
nej instancji ani protestu, ani zażalenia 
w jakiejkolwiek formie.

zaKomisarza Rządu 
(—JAdam Wysokiński

4. Garbarnia 6
5. Wisła 6
6. Ł. K. S. 6
7. Śląsk 4
8. Legja 3
9. Cracovia 2

10. Warszawianka 1
11. Polonja C
DERBY WARSZAWY.

środę, 29 b. m. o godz. 17 
Wojska Polskie — —

W nachodzącą 
_ .J0 na stadjonie 

Warszawie odbędzie

pomiędzy Warszawianką i Polonją.
W ioślarstw o

EGZAMINY Z UMIEJĘTNOŚCI WIO
SŁOWANIA. W związku z zarządzeniami 
starostwa grodzkiego prasko - warszaw, 
sinego, mającemi na cela zapewnienie bez
pieczeństwa ruchu na Wiśle, następujące 
Towarzystwa wioślarskie są 
do przeprowadzania —
ności wiosłowania:

1) Warsz. tow. wioślarskie (Wioślarska 
6) w poniedziałki i w środy, 2) Klub wio- 
ślarski „Wisła" (Wioślarska 4) we wtorki 
i piątki, 3) Warsz. klub wioślarek (Wio
ślarska 2) tylko dla pań w środy, 4) Kluo 
„Syrena" (Solec 10) we czwartki /  soboty,

z umiejętności wiosłowania, posiadają pra 
wo uprawiania sportu wioślarskiego w o- 
brębśe Wisły bez prawa ■

—  jest jes:
świadczenie z umiejętności pływania. Za
świadczenie takie wydają te same kluby.

Dotyczy to wszystkich mestowarzyszo- 
nych w poszczególnych klubach, których 
członkowie mają prawo uprawiam*sp«-

Gry sportow e
TURNIEJ ROBOTNICZY GIER SPOR 

TOWYCH. Turniej Robotniczego Ośrodka 
WF. i o mistrzostwo WRSKO w grach 
sportowych rozpoczyna się w nadchodzące, 
czwartek, 30 b. m. na boisku Robotniczego 
Ośrodka WF. o godz. 9.30.

W dniu tym odbędą się rozgrywki w 
siatkówce szóstek męskich.

AZS. — MISTRZEM WARSZAWY W 
SIATKÓWCE. Mistrzostwa okręgowe War 
szawy w siatkówce zostały już zakończone, 
przyczem tak w siatkówoe męskiej, jak i 
kobiecej tytuł mistrza przypadl drużynom 
AZS.u. Finały o mistrzostwo Polski od
będą się dla siatkówki 1—2 czerwca w Wił 
nie, a  dla siatkówki kobiecej 8—9 czerwca 
we Lwowie.

Walki w Cyrku
Hiszpan Oliveira pokonał Pooscnoffa, 

Kiauser — Niemca Kellera. Brutalna 
wałka Grabowskiego z Zeisigem została 
przerwana zdyskwalifikowaniem ostat
niego. Tornow w walce amerykańskie! 
pokonał Pryborskiego, wreszcie Trava- 
ńłini — .murzyna Thomson?
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Ąfera z cukrem
Organy kontroli skarbowej w Kato

wicach wykryły wielką aferę podatko
wą, której nici ciągną się z Oświęcimia 
tfo Katowic.

Afera dotyczy cukru skrobiowego t. 
j. syropu, używanego do wyrobu cu
kierków. Aresztowano znanych kupców 
Benetów z Oświęcimia, którzy ukryli 
kilka wagonów tego cukru w zakon
spirowanych magazynach w Oświęci
miu przed opłatą skarbową, wynoszą
cą 15 groszy od 1 kilograma. Hurtow
nicy ci sprzedawali cukier różnym fir 
-tnom, a także kupcom w Katowicach,

K ron ik a  lw o w sk a
STRAJKI OBRONNE ROBOTNIKÓW 

BUDOWLANYCH.
Późno rozpoczął się w tym roku se

zon budowlany a już r/a skutek niesu- 
mienności przedsiębiorców budowla
nych, mamy do zanotowania szereg 
strajków obronnych ze strony robotni
ków.

W zawodzie budowlanym obowiązuje 
umowa zbiorowa uznająca stawki godzi 
nowe od 80 gr. do ri. 1.20. Panowie 
przedsiębiorcy łamią jednak cynicznie 
podpisane przez siebie warunki i, spro
wadzając do robót ludzi ze wsi, usiłują 
Obniżyć cennik do 60 gr. a czasem t'a- 
wet do 35 gr. Dziwić się tylko nale
ży, że ten system wyzysku uprawiają 
nawet stare firmy budowlane. Robot
nicy bronią się w  ten sposób, że ogła
szają strajk i pozostają na budowlach. 
W terj sposób strajkowali przy nadbu
dowie budynku „Czerwonego Krzyża" 
przy ul. Łyczakowskiej i strajk wygrali. 
Przedsiębiorca Meisner zgodził się na 
warunki cenikowe, ale po zawarciu u- 
gody wszystkich robotników za „czter
nastką" oddalił. Tych samych metod 
co budowniczy Meisner używa także ar
chitekt Kassier. Metody łamania umo
wy zbiorowej przez przedsiębiorców L-a 
lęży jaknajostrzej potępić.
PONOWNY WYBUCH STRAJKU W 

ZAKŁADACH LITOGRAFICZNYCH 
HEGEDUESA.

W zakładach litograficznych' firmy 
Hegeduesa trwał przez szereg tygodni 
strajk, połączony z okupacją fabryki 
przez robotników.

Po uciążliwych" rokowaniach strajk 
niedawno zakończono na tej podstawie,

jako cukier już opodatkowany. Kupcy 
nabyli ten cukier w dobrej wierze.

Śledztwo sądowe ujawniło 50.000 kg 
nieopodatkowancgo cukru skrobiowego. 
Dochodzenie w toku. Benetom grozi 
kara około 150.000 zł. grzywny.

Cukier ten pochodził z cukrowni 
„Złoty Potok“ pod Częstochową, której 
przedstawicielem na Śląsk był Baruch 
Benet. W związku z wykryciem afery 
Rubin Benet zbiegł, natomiast władze 
przytrzymały Barucha i po ukończeniu 
dochodzeń wypuściły go na wolność 
za kaucją 5.000 zł.

Wiadomości P olski

że przedsiębiorca zgodził się na umową 
zbiorową. Obecnie na tle odmowy prze 
dłużenia tej ułnowy wybuchł ponowny 
strajk. Robotnicy przebywają dniem i 
nocą na podwórzu zakładu. Zachodzi 
niebezpieczeństwo, że wałka robotni
ków o prawo do bytu przybierze dra- 
matyozne formy.

PIEKŁO DZIECI I MŁODZIEŻY.
Na stację Pogotowia ratunkowego 

przywieziono 15-letnią Felicję Szkopó- 
wnę, która usiłowała popełnić samobój 
stwo i w tym celu napiła się jodyny. 
Małoletnią samobójczynię odwieziono 
do szpitala i tam wypompowano jej żo
łądek.

Jedna z bezdomnych matek podrzu
ciła w bramie domu przy ul. Tercjar- 
skiej 10 dziecko, liczące około 5 mie
sięcy. Dziecko odstawiono do zakła
du sierot, matki poszukuje policja. 
ZGROMADZENIE CZŁONKÓW PPS
W piątek, 31 b, m. o godz. 7 wiecz 

odbędzie się dalszy ciąg walnego zgro
madzenia partyjnego. Na zebraniu prze 
prowadzona będzie dyskusja nad spra
wozdaniami i wybór nowych ciał par
tyjnych.

Punktualnie o godz. 6-ej przed zebra
niem odbędzie się posiedzenie OKR. 
Sprawy b. ważne. Obeoność obowiązko-

Co gra ją  w  teatrach  
lw owskich

TEATR WIELKI: środa, czwartek 7.30 
„Studentka".

TEATR ROZMAITOŚCI: środa, czwar
tek 7.30. „Pierwsza sztuka Fanny".

WIĘZIENIE BEZ KRAT.
W b. sezonie rolnym nastąpią pierw

sze zbiory w próbnych ośrodkach rol
nych, zorganizowanych przez Depar
tament Karny Ministerjum Sprawiedli
wości.

Ośrodki te są próbą poprawczą, sto
sowaną przez najnowsze systemy pe
nitencjarne. W r. b. czynne są już o- 

' środki rolne na Pomorzu i naśląsku w 
i miejscowościach: Laskowice, Łagiewni

ki i Konradów. Na roli osadzono 600 
więźniów, którzy pracują pod kierownic 
lwem specjalnych instruktorów, dele
gowanych ze szkoły cieszyńskiej. Nale
ży nadmienić, że większość budynków 
więziennych na ośrodkach rolnych jest

| Więźniowie pracują przy uprawie 
' zbóż, jak i warzyw, które przeznaczo

ne będąfcia potrzeby wewnętrzne za
kładów karnych w całym kraju. 

ZBRODNICZA MATKA.
W Wojniłowic pod Stanisławowem 

atesziowano 28-letnią Elzę Bleibcrg, 
która zamordowała swe dwuletnie dziec 
ko. Od chwili urodzenia nieludzka mat
ka katowała dziecko, a chcąc się go o- 
statecznie pozbyć, zamknęła je w piw
nicy i zainorzyła głodem. , 

PORAŻONY PRĄDEM NISKIEGO 
NAPIĘCIA.

W Kielcach w czasie manipulowania 
przy świetle elektrycznem, w kuźni Ka
zimierza Sajdera, przy ul. Piotrkow
skiej, został rażony prądem elektrycz
nym uczeń kowalski Bolesław Korba, 
który poniósł śmierć na miejscu.

Winę wypadku ponosi właściciel kuź
ni, który pozostawił przenośną lampę 
elektryczną z uszkodzonym przewo-

Jest to już w krótkim czasie drugi 
przykład śmiertelnego porażenia prą
dem niskiego napięcia. Fakty te dowo
dzą o konieczności zastosowania wszel
kiej ostrożności i fachowej obsługi pod
czas manipulacji przy sile świetlnej.' 

OJCIEC — DENUNCJANTEM.
W lipni 1934 r. do wydziału śledcze

go P. P. w Kołomyi zgłosił się Hryćko 
Makarezuk, oskarżając swego syna o 
zajmowanie się od dłuższego czasu nie
legalną działalnością polityczną. Gdv 
pewnego dnia Piotr schował w sieni 
domu między cegłami paczkę druków,

ojciec wyjął papiery ze schowka i prze
łoży! w Inne miejsce. Kiedy Piotr nie 
znalazł bibuły tam, gdzie ją ukrył, po
bił ojca kijem po głowie do krwi. By
ło to bezpośrednią przyczyną, diaczego 
ojciec zdecydował się oskarżyć syna. 
Zabrał druki, przyniesione przez Piotra 
i udał się z nimi na posterunek policji.

Jak się okazało, były to oficjalne wy
dawnictwa partji komunistycznej. Uję
cie Piotra Makarczuka wprowadziło na 
trop całej organizacji i w konsekwen
cji przeprowadzonych aresztowań i re- 
wizyj, przed sądem stanęli: Motruch, 
M. Hawryszczak i H. Demczuk, którzy 
zostali skazani na więzienie od półtora 
roku do 6 lat. Zadenencjowany przez 
ojca Piotr Makarezuk został skazany na

Z DNA NĘDZY LUDZKIEJ.
W Poznaniu inspektorka opieki nad 

zwierzętami, p. Różańska, natknęła się 
na ul. Zwierzynieckiej na dziwny wóz, 
ciągniony przez konia upadającego nie- z 
omal z wycieńczenia. Na wozie znajdo
wała się młoda kobieta z dzieckiem.

Inspeklorka zainteresowała się jadą- 
cymi i wówczas wyszły na jaw nie
prawdopodobne wprost przeżycia nie
znajomej. Okazało się, że kobietą ową 
była Bronisława Dworakówna z Niwek 
pow. zwicrciańskiego. Kobiela na Wo
łyniu poznała włóczęgę Jana Kapicę. O- 
boje powędrowali w dalszą drogę. Po 
paru miesiącach podróży przyszło na 
świał dziecko. Kapica, zaszedłszy z to
warzyszką do Lwowa, kupił konia i wóz 
i zabrał się w podróż do Poznania. Je
chali przez trzy miesiące. Ledwie jed
nak zajechali. Kapica zbiegi, pozosta
wiając kobietę z dzieckiem na łasce 
losu. Sytuacja opuszczonych jesł okrop-

M iły  rz ą d c a .. .
Przyczynek do traktowania służby folwarcznej

\V maj. Biernatki p. Deutsclimana 
(koło Kalisza) w jednej z chat fornal
skich zawaliła się podłoga, przyczem 
robotnica rolna Marianna Kszyk uległa 
silnemu potłuczeniu. Na interwencję 
sekretarza Zw. Zaw. Rob. Rolnych do
magającego się koni do szpitala, rząd
ca oświadczył dosłownie: „J...ł ją pies.

na. Opieka społeczna zamierza odstawić 
Dworakńwnę wraz z dzieckiem do gmi
ny, z której pochodzi.

ZBRODNIA MŁODOCIANEGO NA 
TLE SPORU O MAJĄTEK.

We wsi Brzostek, pow. Królewska 
Huta, od dłuższego czasu wynikały po
między 20-letnim Janem Woźniakiem a 
jego stryjem Wincentym Woźniakiem 
częste spory, a nawet gwałtowne bójki.

Przyczyną tycli sporów byiy nieporo
zumienia rodzinne, spowodowane rze- 
komem pokrzywdzeniem młodego Wo
żniaka przez stryja przy podziale ro
dzinnego majątku.

W czasie ostatniej bójki miody Wo
źniak chwycił ciężką drewnianą paię i 
rzuciwszy się na stryja, uderzył nią kil
kakrotnie siryja z całych sił w głowę, 
miażdżąc mu dosłownie czaszkę.

Wincenty Woźniak zmarł na miejscu. 
Zabójcę aresztowano i osadzono w 
więzieniu.

ZBRODNIA WYKOLEJEŃCÓW. 
WIDMO DWUCH SZUBIENIC.

W Czortkowie zapadł wyrok w proce
sie obywatela sowieckiego i obywatela 
rumuńskiego, Borczuka i Łopaszczuka, 
kiórzy przed pewnym czasem w spo
sób besijalski zamordowali trzy bez
bronne kobiety, a mianowicie: Frydę 
Weichselblatową, żonę dzierżawcy dóbr 
w Wołkowcach powiatu boszczowskic- 
go, jei kuzynkę Różę, oraz służącą Jo
annę Mokrous.

Na podstawie werdyktu sędziów przy 
sięgłych, trybunał, pod kierownictwem 
wiceprezesa Sądu Okręgowego Tcrłiia, 
wydal wyrok, skazujący obu oskarżo
nych na karę śmierci.

Oskarżeni przyjęli wyrok całkiem o- 
bojętnie. ,

Jak ją cholera weźmie, to będzie dzle 
sięć innych".

Dopiero po interwencji u starosty 
wydany został nakaz posterunkowi P. 
P. w Biernatkach, aby zajął się wypra
wieniem nieprzytomnej z bólu chorej 
do szpitala. - - J. W.
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Towarzysze! Towarzyszki!
Ludu pracujący Krakowa! Bezrobot- | godz. 10-tej przcdpol. na dziedzińcu 

ni! Domu Kolejowego przy ul. Warszaws-
W niedzielę, dnia 2 czerwca b. r. o 1 kiej I. 15-17 odbędzie się

Wielkie Zgromadzenie Ludowe
z p o rz ą d k ie m  d z ie n n y m i

1) Walka przeciwko faszyzmowi
2) Próby zamachu na powszechne prawo głosowania
3) Walka o Socjalizm

PRZEMAWIAĆ BĘDZIE TOW. POS. MIECZ. NIEDZIAŁKOWSKI.

K R O N I K A  K R A K O W S K A

Towarzysze.' Towarzyszki!
Reakcja usiłuje pozbawić masy lu

dowe wszelkich praw. „Sanacyjny" pro 
jekt ordynacji wyborczej ma na celu 
zupełne sfaszyzowanie Polski. Prze
ciwko temu, musiiny jaknajostrzej za-

Uprościć administrację
w Ubezpieczalniach

Stale są narzekania na biurokratyzm 
w Ubezpieczalni Społecznej. Zanim ja
kaś sprawa zostanie załatwiona, musi 
cna przejść przez cały alembik wydzia
łów, referatów, komisyj i t. p. Częsti 
się zdarza, że sprawa stanie się zupełnie 
nieaktualną, wskutek upływu czasu. Ktoś 
wnosi podanie o wyjazd do uzdrowiska, 
oczywiście w okresie letnim. Odpo
wiedź przychodzi późną jesienią. Pozy
tywna ozy negatywna — to już jest rze
czą zupełnie obojętną dla ubezpieczone
go, Przykładów takich można wyliczał 
w nieskończoność.

- A te rozmaite statystyki, wykazy, wy
kresy — ileż to niepotrzebnie marnuje 
się pieniędzy i pracy ludzkiej. Nie moż
na tu winić czynników iiokalnych; winę 
w lwiej części ponoszą czynniki central
ne. Urzędnicy są naprawdę przepraco
wani, zwłaszcza, że ostatnie redukcje 
personalne musiały z natury rzeczy pod
nieść znacznie normy pracy dla pozosta
łego personelu. Redukcje przeprowa
dzono, ale systemu nie zmieniono. Wy
wołało to jeszcze większy bałagan. Prze
ciążeni urzędnicy nie mogą dać sobie 
rady ze zwiększoną pracą. Powstają za
ległości, na czcm znów cierpią strony — 
zarówno ubezpieczeni, jak i leż praco- 

Jeśłi dodamy jeszcze do tego szał

W IA D O M O Ś C I Z E
Burmistrz p. Grzesik jest hojny! Radjo

Wielkie rozgoryczenie wywołał swe
go czasu fakl, że Magistrat miasta Cho
rzowa sprzedał bardzo piękny plac bu
dowlany prawie za darmo zakonnikom. 
Zamiast oddać grunt pod budowę mie
szkań dla biedniejszej ludności. Magi
strat hojną ręką obsypał mnichów, któ
rzy osiedlili się na Klimzowcu.

Obecnie donoszą, że burmistrz Grze
sik przyznał mnichom na Klimzowcu

Z frontu pracy w Zagłębiu Dąbrowskiem
W tych dniach podpisana została u- 

mowa, na mocy której p. M. Daniele- 
wicz stał się współwłaścicielem nadań 
górniczych kopalń węgla kamiennego 
Wymysłów I i Wymysłów II, Jagódka 
w Wymysłowie, pow. będzińskiego i 
rozpoczął już budowę szybów, przy 
których znalazło zatrudnienie kilkuna
stu górników.

Nadania te są dość bogate w węgiel, 
to też współwłaściciel kopalni p. Danie 
lewicz ma zamiar rozbudować kopalnie 
tak, że w najbliższym czasie znajdzie 
już zatrudnienie kilkudziesięciu górni
ków. W czasie obecnego -kryzysu po-

Ulgi kolejowe do Krakowa
Zarząd kolei uruchomi za pośredni

ctwem Ligi Popierania Turystyki kilka
dziesiąt pociągów popularnych do Kra
kowa. Pociągi te zaczą kursować do
piero w czerwcu. Poczynione będą też 
ułatwienia komunikacji pomiędzy Kra
kowem i Sowińcem Kopiec Piłsudskie
go zapomoca autobusów. Również u- 
rządzor.e będą masowe tanie noclegi.

Niezależnie od pociągów popularnych 
obowiązywać będzie ulga grupowa dla 
cónajmniej 10 uczestników, udających 
sie do Krakowa. Ulgę tę w wysoko
ści 50 proc- przyznawać będą Dyrekcje 
Okręgowe Kolei Państwowych człon
kom organizacyj, instytucyj społecz
nych i t. p. Obydwie ulgi będą stoso-

protestować. Wszyscy na zgromadze
nie! Wszyscy do walki o prawa ludo-

Okręgowy Komitet Robotniczy Pol 
skiej Partji Socjalistycznej, Kra- 

ków-miasto.

reorganizacyjny i reformatorski, jaki o- 
garnął „górę" w Warszawie, będziemy

wego. Ciągłe nowe wzory, druki, racjo
nalizacja, normaiizaoja pracy, papieru i 
szereg innych tym podobnych głupstw. 
Tym wszystEm reorganizatorom i re
formatorom przydałaby sęi jakaś racjo
nalna normalizacja mózgów.

Dziś lekarze domowi, jutro wymyślą 
znowu coś innego na udręczenie ubez
pieczonych. I tak ciągle w kółko. Aby 
tylko był ruch w interesie. Aby można 
było powiedzieć, że nie bierze się za 
darmo pieniędzy.

Doprawdy już raz trzeba skończyć z 
tą „zabawą" biurokratyczną. Zamiast 
wydawać krociowe sumy na różnego ro
dzaju mniej lub więcej głupie ekspery
menty, na zawiłą, nie przynoszącą niko
mu korzyści, a raczej szkody, admini
strację — należy pieniądze te, ciężko 
zapracowane przez ubezpieczonych, o- 
brócić na świadczenia. Mniej biurokra
cji, uprościć administrację, więcej świad
czeń dla członków Ubezpieczalni.

Jeśli ta zasada będzie zrealizowana,

wszystkim, którzy chcą w imię swojego 
zysku i wyzysku, zniszczyć ubezpieczę-
nia społeczne.

dalsze subwencje na budowę kościoła. 
Istotnie też zbudowali już zakonnicy du 
ży drewniany gmach, mający służyć ja
ko klasztor i kościół. Niedość tego, ci 
sami zakonnicy po każdym 1 i 15-ym 
obchodzą domy robotników, wyciągając 
od biedaków często ostatnie grosze.

Na robotników zwaliły się Liga Mor
ska, LOPP, PKO Pożyczki itd., itd. a 
teraz jeszcze składki na mnichów.

wstanie nowej placówki przemysłowej, 
w której znajdzie zatrudnienie kilkudzie 
sięcu żywicieli rodzin, należy powitać 
z prawdziwem zadowoleniem.

Od kilku tygodni trwają już prace 
przy odwadnianiu kopalni „Małgorza
ta" w Będzinie Nouśi właściciele kopal
ni rozpoczęli równocześnie bicie nowe
go szybu, przy którym prace postępują 
szybko naprzód i już w najbliższych ty
godniach zostaną ukończone. Z tą chwi
lą rozpocznie się eksploatacja węgla, 
co da możność zatrudnienia większej 
ilości ludzi.

wane tylko pod warunkiem rzeczywi
stego udziału przy budowie kopca, gdzie 
każdy uczestnik musi spełnić osobiście 
wzięte na siebie zobowiązanie przyczy
nienia się do budowy kopca. Od osób, 
nadużywających ulg w innych celach 
ściągane będą pełne opłaty.

Wycieczka ilo Cieszyna
Zarząd Syndykatu Dziennikarzy Ślą

ska i Zagłębia Dąbrowskiego usteKł 
dzień 23 czerwca r. b. (niedziela), jako 
ostałeozny termin wycieczki pociągiem 
popularnym z Katowic do Cieszyna. W 
programie wycieczki jest m. in. zwie
dzenie Państwowych Zamkowych Zakła
dów Przemysłowych.

i Dyżury lekarskie
1. Dr. Redo Aleksander, Felicjanek 6, 

tel. 182-57.
2. Dr. Landau Zygmunt, Zyblikiewićza 19,

3. Dr. Sokołowsk? Adam, Basztowa 24, 
teł. 142-04.

4. Dr. Stern Natan, Dietla .15, teł. 178-25.

Dyżury aptek
Środa 29. V w Krakowie:

Apteka pod Złota Głową, Rynek gi. 13.
„ pod Trzema Koronami, ul. Retory.

ka 1.
„ Czternasta, ul. Lubicz 7.
„ ul. Stradąm 6.
„ im. król. Jadwigi, ul. Karmelicka 9 

Mariańska, ul. Kazimierza W. 78. 
w Podgórzu; I

Apteka pod Opatrznością, ul. Brodzińskie- j 
go 1.

Repertuar |
TEATR im. J. SŁOWACKIEGO, 

środa 29.V „Wyzwolenie". t 
Czwart. 30. V „Trafika pani generałowej '. 
,A'ow.sy«cłka“i komedja D. Niccodęmi'e- 

go w tlomaczeniu p. Zofji Jachimeckiej bę
dzie najbliższą premjerą teatru im. J. Sło
wackiego. Próby odbywają się pod kierun- I 
Idem reż. J. Karbowskiego. W roli tytuło- , 
wej wyśtijpi p. Z. Jaroszewska. 1

„Madame Dubdrry" z Zofią Jąióśzew- j 
ską w tytułowej partji, powtórzoną będzie 
w najbliższy pońiedzialek, dn. 8 czerwca b 
r. po cenach zniżonych.

TEATR BAGATELA: Rewja „Kraków

PRZEMJERA w „BAGATELI". W śro. 
dę dnia 29 bm. występuje teatr „Bagatela" 
z barwną rewją p. t. „Kraków w kwia
tach". Rewja ta jest ściśle skopiowana z 
dawanej równocześnie w teatrze wiedeń
skim „Simplicissimus" i posiada wystawę, 
jakiej w Krakowie' dawno już'nie' widzia
no. W rewji bierze udział cały zespól '„Ba
gateli", ulubieńców Krakowa.'

K inoteatry
KINO APOLLO: „świat idzie naprzód".
KINO ATLANTIC: „Torreador i kobie

ty", „Zaufam ci".
ADRIA: „Malowana zasłona".
PROMIEŃ: „Papryka" i „Księżna A- 

leksandra".
KINO ŚWIT; „Szaleńcy"., , . .
SŁONKO: „Królowa Krystyna'1. .
SZTUKA: „Hop, hop" z Betty. Boop.
UCIECHA: Pogrzeb Józefa Piłendekiege.
WANDA „Ludzie w bieli'.

skuua, zs maja.
6.30 Audycja poranna. 12.06 Muzyka 

lekka. 14.45 Melodje Jana Straussa i Frań 
Ciszka Lehara. 15.45 Kącik młodzieży mu
zycznej. 16.30 Sprawy kóbiece w ńuędty- 
narcdowych organizacjach pracy. 16.45— 
Alfred Piccavor. 17.00 Zdobycze współcze 
snej zoołogji. 17.15 Muzyka współczesna 

. dla niedowiarków, 17.50 „O książce Jani
ny Miedzińskiej" p. t. Sowieckie państwo 
pracy. 18.00 Tercety Wokalne w wykona 
niu Heleny Azarewicz. 18.16 Wesoły 
skecz p. t.- Karjera Jacka Nobody — Jul 
fana Tuwima! 18.80 Wpływ przyrody i jej 
piękna na rozwój fizyczny i duchowy 
człowieka. 18.45 Rapśódje. 19.15 Pogadan 
ka z cyklu „Gospodyni Śląska". 19.35 — 
Krótki recital śpiewaczy. 20.00 Muzyka ! 
lekka. 20.15 Audycja Kasprowiczowska.— ! 
20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Koncert I 
Chopinowski. 21.80 Porady radjotechnicz- j 
ne. 21.40 L. Różycki: Rapsodja D-dur na 
skrz. wioloncz. i fortep. 22.15 Muzyka sa
lonowa i taneczna.

CZWARTEK
6.30 Audycja poranna. 12.05 Audycja 

dla szkól: „Dawni poeoi" (recytacje i pio
senki) . 12.30 Szkolny poranek muzyczny z 
Filharmonji Warszawskiej. W przerwie ok. 
godz. 13 Chwilka dla kobiet. Dziennik po
łudniowy. 15.45 Orldestra wojskowa 1 pp. 
Leg. (Wilno). 16.80 Pogadanka w jęz.
francuskim. 16.45 Mattia Moro—baryton. 
17.00 życie na Wiśle — reportat. 17.15. 
Teatr Wyobraźni nadaje słuchowisko p. t. 
„We mgle" — japoński dramat. 18.00. 
Krótki recital skrzypcowy. 18.15 Literatu
ra w służbie społecznej, 18.30 Karlikowa 
poczta. 18.45 Tadeusz Faliszewski — pio
senki. 19.15 Na hałdzie — nowela. 19.35 
Pieśni w wyk. Marji Kaiipe. 20.00 Muzy
ka lekka. 20.45 Dziennik wieczorny. 21,00 
Koncert w wyk. ork. symf. 22.15 Muzyka 
lekka i tane*|na.

Robotnicy popierajcie 
swoje pismo codzienne

Z m i a s t a
WYCIECZKA SZWEDZKICH 

DZIENNIKARZY.
W poniedziałek o godz. 23.02 przy

była do Krakowa z Warszawy wyciecz
ka dziennikarzy szwedzkich, korespon
dentów i redaktorów dziennika „Sven- 
ska Dagbladed". Organizacją powyż
szej wycieczki zajmuje się PBP Orbis. 
Wczoraj uczestnicy wycieczki zwiedzili 
zabytki Krakowa, po południu wyjecha
li do Wieliczki, celem zwiedzenia sa
lin, wieczorem zaś odjechali do Zako-

TRUDNO ŻYĆ BEZ ZEGARKA.
Drucker Jerachon, zam. w Krakowie 

przy ul. Miodowej 35, zgłosił organom PP, 
że nieznany sprawca skradł mu w parku 
Tordana z kieszeni kamizelki zegarek męs- 
kż wart 30 zł.

DOBRZE SIĘ WYEKWIPOWAŁ.
Boduszyński Mieczysław, zam. w Krako

wie przy ul. Czarnowiejskiej 8, zgłosił or
ganom PP., że nieznany sprawca dostał się 
do jego mieszkania przez otwarte okno i

kietę tenisową, zegarek niklowy, oraz kwo
tę .30 zł. Ogólna szkoda wynosi 140 zł.

, OFIARA NAŁOGÓW. 
Aresztowano Jodłowskiego Mieczysława 

za kradzież, wódek i wyrobów tytoniowych, 
wart. 80 zł. na szkodę Franciszka Tarki, 
właściciela restauracji, zam. w Krakowie 
przy ul. Mikołajewskiej 11, gdzie dostał 
się dnia 25,V br. przez wybicie szyby w 
drzwiach i został na miejscu zatrzymany 
przez poster. PP. Skradziony towar Jo
dłowskiemu odebrano i zwróoono poszkodo-

NIEZNANA I NIEOSTROŻNA
. - AUTOMOBILISTKA.
.Dnia 2fi.V b. r. o godz. 1.05 nieznana 

kobieta, prowadząca auto osobowe nr. Kr. 
5800 nl. Józefa Piłsudskiego w kierunku 
al. S.goMaja.na zbiegu ul J. Piłsudskie
go i al. Krasińskiego, najechała na jadącą 
w przeciwnym, kierunku dorożkę konna, 
powożoną przez woźnicę Stanisława Ko
steckiego. Wskutek tego najechania zosta
ła uszkodzona dorożka konna. Wypadku w 
ludziach nie było.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK NA 
MECZU.

Dnia 26.V br. o godz. 17.50, na boisku 
K.Si Makkabi, w czasie meczu miedzy dru
żynami „Orlęta" a „Makkabi", gracz A. 
brahaln Rósenblum, lat 26, zam. w Krako
wie przy ul. Czarneckiego 6, upadł w cza-

Ś L Ą S K Ą
Kary na opornych kupców

Magistrat m. .Katowic komunikuje:
W ostatnim czasie zauważono w skle

pach spożywczych, rzeźnickich i na stra
ganach targowych, iż osoby wykonywa- 
iące sprzedaż artykułów pierwszej po
trzeby, ni.e stosują się do rozporządzenia 
magistratu w przedmiocie cenników tych 
artykułów. Zdarzają się wypadki, że w 
niektórych miejscach sprzedaży wogóie 
cenników niema, względnie są nieodpo
wiednio wypisane.

Stwierdzono również na cennikach 
brak daty, od której cennik obowiązuje, 
jakoteż, że cenniki umieszczone są w

W ia d o m o śc i r ó ż n e
W Katowicach otwarto VI Targi Ka

towickie w hali wystawowej w parku 
Kościuszki. Wystawa sama przypomina 
raczej wielki jarmark. Cena biletów wstę 
pu wynosi 50 Ir. dia dorosłych a 25 gr. 
dla młodzieży.

W Katowicach przy ratuszu w Zawo- 
dziu wpadł pod nadjeżdżający tramwaj 
konduktor tramwajowy, Konrad Rus z 
W. Hajduk, ponosząc natychmiastową

W. Świętochłowicach napadło kilku 
nieznanych osobników w tramwaju na 
pasażera Haszlakiewicza ze Lwowa, za-

S p ort
K. S. Dąb Katowice — K. S. Chorzów 

2:1 (1:0); K. S. Orzeł Wełnowiec IFC. 
Katowice 2:1 (1:0); K. S. Polonia N. Wieś 
—Strzelec Świętochłowice 9:1 (6:1): K. S. 
Wawel N. Wieś — 06 Katowice 2:1 (1:0); 
Rożdzień — Szopienice — Słowian Kato
wice 10:1 (6:0), Pogoń Katowice — Pocz
towe P. W. 1:0 (1:0); Deichścl Hinden- 
burg — Diana Katowice 4:2 (2:2); Poli
cyjny Katowice—Naprzód Załęże 3:2 (2:1) 
K. S. Łaziska Górne — Fortuna N. Bytom 
3.i  (2:0); Czarni Chropaczów — Naprzód 
Lipiny/l:l (1:0).

sie gry na boisku tak nieszczęśliwie, że 
doznał złamania prawej dolnej kończyny 
poniżej kolana. Zawezwane Pogotowie ra
tunkowe przewiozło Rosenbluma do szpi. 
lała św. Łazarza.

ATAK SZAŁU. I
Dnia 26.V br. o godz. 1-ej zawezwane 

Pogotowie ratunkowe (Ubezp. Społ.) do 
Ignacego Bartnika, lat 36, robotnika w ce
gielni Felczera przy ul. Krzywda, zam. 
przy ul. Krzywda 46, który dostał ataku 
szału. Przybyły lekarz Ubezpieczalni usiło
wał dać Bartnikowi zastrzyk, celem uspo
kojenia go, lecz tenże stawił opór, wobec 
czego lekarz zawezwał straż pożarną, któ
ra w sile 5 strażaków przybyła na miejsce 
i Bartnika obezwładniła. Po obezwładnie
niu lekarz dał zastrzyk Bartnikowi i pozo
stawił go w opiece domowej.

Sport krakowski
MISTRZOSTWA KLASY A.

Leg ja — Olsza 1:0. Poziom gry stosun
kowo niski. I-egja była zespołem lepszym, 
choć grała znacznie słabiej, niż z Wisłą 
lb, którą przed dwoma tygodniami pokona
ła w ładnym stylu. Również Olsza grała 
nieudolnie. Bramkę dla Legji zdobył Czo- 
pik. Do poziomu zawodów dostroił się sę
dzia zawodów p. Schneider M., którego 
stać, jako międzynarodowego sędziego, na1 
większy wysiłek. ,

Naduńilan — Makkabi 1:0. Wynik remi-' 
sowy bardziej odpowiadałby przebiegowi 
gry. Gra bardzo słaba. Sędziował słabiej/ 
niż zawsze dr. Lustgarten. ■ .

Wawel — Unia 4:1- Dobra gra Wawelu.' 
Sędziował dobrze p. Hupert.

Krowodrza — Grzegórzecki 3:1. Niespo
dziewane zwycięstwo ambitnie grającej 
Krowodrzy. Sędziował bez zarzutu p. Me-

Craeouia — Zwierzyniecki 4 : 2. Ładna' 
gra Cracovii. Zwierzyniecki nic wystąpił 
w pełnym składzie. Sędziował p. Immer-'

Podgórze — Korona 2:2. Podgórze grało 
słabiej, niż zawsze. Korona bardzo ambit
nie. Sędziował dobrze p. Berwald. i

Klasa B. Zakrzowianka — Jutrzenka 
6:1. Zasłużone zwycięstwo bardzo dobrze 
grającej Zakrzowiank?. Jutrzenka grała

Czarni — Siła 5:1. Słaba gra Siły.
Hagibor — Hakoah 4:2. Dopiero w dru

giej połowie Hagibor okazał się silniejszym

niewidocznych miejscach. Taki stan do
prowadza często do nieporozumienia1 
pomiędzy kupującą publicznością a 
sprzedawcami.

W związku z iem magistrat wzywa 
odnośnych kupców do ścisłego prze
strzegania rozporządzenia i zwraca uwa
gę na to, że w najbliższych dniach prze
prowadzą organa policji miejskiej kon
trolę w poszczególnych miejscach sprze
daży, przyozem winni nieprzestrzegania 
przepisów ukarani będą grzywną dc 
zł. 150, lub w razie nieściągalności — 
karą aresztu do 4-oh tygodni.

bierając mu porlfel z 350 zł. Napadu do
konano w biały dzień przy pasażerach i 
obsłudze tramwaju. Bandyci zbiegli n:e- 
poznani.

Włamanie do jubilera
Wczoraj w nocy dokonano włamania 

do składu jubilerskiego Janoty w Kato
wicach. Skradziono wielką ilość złotych 
zegarków, bransolet, kolczyków na ogól 
ną sumę 15 tysięcy złotych. Sprawców 
nie- schwytano.

W zią ł pieniądze
i uclekł

Kupiec Biihni wręczył swemu posłań 
cowi Antoniemu Walasowi czek do pod 
jęcia w PKO sumy 5.000 zł.

Walas podjął pieniądze i zbiegi w nie 
znanym kierunku.

R ep ertu a r
TEATR POLSKI

środa, 29 maja: „świt, dzień i noc". 
Występ Malickiej i Węgierko o godz. 20-ej.

Czwartek, 30 maja: „Odmłodzony Ado- 
lar" dla Huty „Falka" o godz. 16-ej.

Czwartek, 30 maja: „Nie igra się z mi
łością" o godz. 20-ej-
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